



ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ
ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ
ΑΡ.Μ.Α.Ε. 27948/06/Β/92/11 – Γ.Ε.ΜΗ.: 57659404000

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
για την περίοδο
που έληξε την 30^η Ιουνίου 2013
(περίοδος 01 Ιανουαρίου – 30η Ιουνίου 2013)

ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ
σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα
Χρηματοοικονομικής Αναφοράς
(Δ.Λ.Π. 34)

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2013

Οι Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις εγκρίθηκαν από το Δ.Σ. της “ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ Α.Ε.” την 27^η Αυγούστου 2013 και έχουν αναρτηθεί στο διαδίκτυο στην ηλεκτρονική διεύθυνση
www.euroconsultants.gr

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1. Δηλώσεις των Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου (παρ. 2, άρθρο 5, Ν.3556/2007)	4
2. Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου	5
3. Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης	14
4. Συνοπτικές Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις της 30 ^{ης} Ιουνίου 2013.....	16
4.1 Συνοπτική Ενδιάμεση Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος της περιόδου 01.01 - 30.06.2013	16
4.2 Συνοπτική Ενδιάμεση Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος της περιόδου 01.04 - 30.06.2013	18
4.3 Ενδιάμεση Συνοπτική Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της 30 ^{ης} Ιουνίου 2013.....	20
4.4 Ενδιάμεση Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων του Ομίλου	21
4.5 Ενδιάμεση Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων της Μητρικής	22
4.6 Ενδιάμεση Κατάσταση Ταμειακών Ροών	23
4.7 Γενικές πληροφορίες	24
4.8 Βάση παρουσίασης των ενδιάμεσων συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων	24
4.8.1 Βάση κατάρτισης των ενδιάμεσων συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων	24
4.8.2 Συνέχιση της επιχειρηματικής δραστηριότητας	25
4.8.3 Νέα πρότυπα, ερμηνείες και τροποποίηση υφιστάμενων προτύπων.....	26
4.8.4 Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και κρίσεις της διοικήσεως	27
5 Συνοδευτικές Σημειώσεις επί των Ενδιάμεσων Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων	29
5.1 Πληροφόρηση κατά τομέα	29
5.2 Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία	30
5.3 Άυλα περιουσιακά στοιχεία.....	32
5.4 Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις.....	33
5.5 Επενδύσεις σε συγγενείς.....	36
5.6 Αναβαλλόμενος Φόρος Εισοδήματος – Απαιτήσεις	40
5.7 Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία	40
5.8 Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις (μη κυκλοφορούντα στοιχεία)	41
5.9 Πελάτες	42
5.10 Λοιπές απαιτήσεις	44
5.11 Ταμιακά διαθέσιμα και ταμιακά ισοδύναμα	44
5.12 Ίδια Κεφάλαια.....	45
5.12.1 Μετοχικό κεφάλαιο, διαφορά υπέρ το άρτιο και ίδιες μετοχές	45
5.12.2 Αποθεματικά εύλογης αξίας.....	46

5.12.3	Συναλλαγματικές διαφορές.....	48
5.12.4	Λοιπά αποθεματικά	48
5.12.5	Αποτελέσματα εις νέο.....	48
5.13	Δάνεια (μακροπρόθεσμα & βραχυπρόθεσμα).....	48
5.14	Προβλέψεις για παροχές σε εργαζομένους.....	49
5.15	Λοιπές προβλέψεις.....	50
5.16	Επιχορηγήσεις περιουσιακών στοιχείων.....	51
5.17	Λοιπές μακροχρόνιες υποχρεώσεις.....	52
5.18	Προμηθευτές	52
5.19	Λοιπές υποχρεώσεις	53
5.20	Τρέχων φόρος εισοδήματος – Φόρος Έξοδο.....	53
5.21	Μισθώσεις.....	55
5.22	Πωλήσεις.....	56
5.23	Κόστος Πωλήσεων - Διοίκησης - Διάθεσης.....	56
5.24	Άλλα έσοδα	57
5.25	Άλλα έξοδα.....	57
5.26	Χρηματοοικονομικό κόστος - καθαρό.....	58
5.27	Κέρδη ανά μετοχή	58
5.28	Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη.....	59
5.29	Ενδεχόμενες υποχρεώσεις και δεσμεύσεις	60
5.30	Συνέχιση της λειτουργίας της εταιρίας (going concern)	61
5.31	Γεγονότα μετά την ημερομηνία αναφοράς	62
6.	Στοιχεία & Πληροφορίες	63

1. Δηλώσεις των Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου (παρ. 2, άρθρο 5, Ν.3556/2007)

**ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΓΙΑ ΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ
ΤΗΣ 30.06.2013
ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ**

ΔΗΛΩΝΟΥΜΕ ΟΤΙ

εξ' όσων γνωρίζουμε, οι συνημμένες συνοπτικές εξαμηνιαίες Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρίας και του Ομίλου για την περίοδο από 1^η Ιανουαρίου 2013 έως την 30^η Ιουνίου 2013, οι οποίες καταρτίστηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση της 30.06.2013 και τα αποτελέσματα του πρώτου εξαμήνου 2013 της ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ, καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο.

ΚΑΙ

εξ' όσων γνωρίζουμε, η συνημμένη εξαμηνιαία έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου 2013, απεικονίζει κατά τρόπο αληθή την εξέλιξη, τις επιδόσεις, τη θέση της εταιρίας ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ, κλπ, καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, συμπεριλαμβανομένης της περιγραφής των κυριότερων κινδύνων και αβεβαιοτήτων που αντιμετωπίζουν.

Θεσσαλονίκη, την 27/08/2013

Ο πρόεδρος του Δ. Συμβουλίου και Διευθύνων Σύμβουλος	Ο Αντιπρόεδρος του Δ. Συμβουλίου και Διευθύνων Σύμβουλος	Το μέλος
Πάρις Κοκορότσικος ΑΔΤ.: ΑΚ 880014	Ευστάθιος Ταυρίδης ΑΔΤ.: ΑΗ 177920	Θεμιστοκλής Κοκορότσικος ΑΔΤ.:Φ180536

2. Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ 01.01.2013 – 30.06.2013 (σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του 3556/2007)

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ παρουσιάζει την έκθεσή του για τις εξαμηνιαίες ατομικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της περιόδου που έληξε την 30/06/2013.

Η παρούσα Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου συντάχθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3556/2007 και τις σχετικές αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 136 του Κ.Ν 2190/1920.

Σκοπός της Έκθεσης είναι η ενημέρωση των επενδυτών:

- Για τις χρηματοοικονομικές εξελίξεις, τα αποτελέσματα, τη συνολική πορεία της εταιρείας και του Ομίλου κατά την υπό εξέταση περίοδο, καθώς και τις μεταβολές που έγιναν.
- Για τα σημαντικά γεγονότα που έλαβαν χώρα κατά τη διάρκεια της οικονομικής χρήσης.
- Για τους κινδύνους που ενδέχεται να προκύψουν για την Εταιρεία και τον Όμιλο.
- Για τις συναλλαγές που έγιναν μεταξύ της εταιρείας και των συνδεδεμένων με αυτήν προσώπων.

A. ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΚΑΙ ΕΠΙΔΟΣΕΙΣ

Η συνεχιζόμενη διεθνής οικονομική κρίση που άρχισε το 2008 σε συνδυασμό με τα ειδικότερα προβλήματα της Ελληνικής οικονομίας όπως δημόσιο χρέος, δημοσιονομικά ελλείμματα, υψηλά επιτόκια δανεισμού, περιορισμένη ροή κεφαλαίων και η μείωση της κατανάλωσης ανέδειξαν την σοβαρότητα των προβλημάτων που αντιμετωπίζει η Ελληνική οικονομία.

Το περιβάλλον που δραστηριοποιείται ο Όμιλος δεν θα μπορούσε να παραμείνει ανεπηρέαστο από τη διεθνή οικονομική συγκυρία με αποτέλεσμα ο κλάδος να αντιμετωπίζει σοβαρά προβλήματα. Όλα αυτά σε ένα κλάδο (συμβουλευτικό) που βρίσκεται «πίσω» από όλες τις γραμμές του μνημονίου αλλά και από τη μοναδική προοπτική άμεσης ανάκαμψης της οικονομίας, το ΕΣΠΑ. Πρέπει λοιπόν να επισημανθεί ότι η διαφαινόμενη σαφής πρόθεση της κυβέρνησης για την εφαρμογή του μνημονίου αλλά και για την άμεση αξιοποίηση του ΕΣΠΑ έχει ήδη σηματοδοτήσει μια νέα κατάσταση, η οποία αποτυπώνεται και στα αποτελέσματα της εταιρείας. Άλλωστε η Ευρωσύμβουλοι ως μια από τις πλέον καταξιωμένες εταιρείες συμβούλων τόσο στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό αναμένει σοβαρό μερίδιο από τις προς ανάθεση δουλειές με αντίστοιχη θετική επίπτωση στα μεγέθη της τα επόμενα χρόνια.

Τα οικονομικά αποτελέσματα του ομίλου και της μητρικής εταιρίας εμφανίζονται συνοπτικά στον παρακάτω πίνακα:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ		ΜΕΤΑΒΟΛΗ	
	01.01 - 30.06.2013	01.01 - 30.06.2012	01.01 - 30.06.2013	01.01 - 30.06.2012	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΕΙΑ
Πωλήσεις	3.469.871,12	3.233.087,17	2.197.986,21	2.398.781,71	7,32%	-8,37%
Μικτά κέρδη / (Ζημιές)	1.547.483,86	869.659,69	1.272.202,46	681.375,45	77,94%	86,71%
Κέρδη/ (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων (EBITDA)	1.063.137,38	138.077,91	1.042.119,52	213.180,29	669,95%	388,84%
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρου	670.698,61	-590.832,10	653.977,37	-440.050,14	213,52%	248,61%
Κέρδη / (Ζημιές) μετά από φόρους	668.528,75	-662.265,43	651.089,76	-466.918,12	200,95%	239,44%

➤ **Κύκλος εργασιών**

Ο κύκλος εργασιών του Ομίλου ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ για την περίοδο του πρώτου εξαμήνου του 2013 ανήλθε σε 3.469.871,12 € έναντι 3.233.087,17 € της αντίστοιχης περιόδου του 2012, σημειώνοντας αύξηση 7,32 % Ο κύκλος εργασιών της Μητρικής εταιρίας για το ίδιο διάστημα μειώθηκε κατά 8,37 % σε 2.197.986,21 € έναντι 2.398.781,71 € του αντίστοιχου διαστήματος του 2012.

➤ **Κέρδη προ τόκων φόρων και αποσβέσεων (EBITDA)**

Τα ενοποιημένα κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA) του Ομίλου και της εταιρίας ανήλθαν σε 1.063.137,38 € και 1.042.119,52 €. αντίστοιχα, παρουσιάζοντας σημαντική αύξηση έναντι των αντίστοιχων περσινών μεγεθών. Η μεταβολή οφείλεται αφενός στην μεγαλύτερη μείωση του κόστους σε σχέση με την αύξηση του κύκλου εργασιών και αφετέρου στο ότι η πλειοψηφία των έργων υλοποιήθηκε εσωτερικά “in house” με αποτέλεσμα την μείωση του κόστους πωληθέντων. Η τάση αυτή έχει αποκτήσει μόνιμα χαρακτηριστικά με προφανή συνέπεια την περαιτέρω αναμενόμενη βελτίωση των αποτελεσμάτων.

➤ **Κέρδη προ φόρων - Καθαρά κέρδη μετά από φόρους**

Τα κέρδη προ φόρων του Ομίλου και της εταιρείας παρουσιάζουν σημαντική αύξηση και γύρισαν σε θετικό πρόσημο. Αναλυτικά για τον Όμιλο τα προ φόρων κέρδη ανήλθαν σε 670.698,61 € έναντι ζημιών -590.832,10 € το 2012 και τα μετά φόρων από ζημιές -662.265,43 € το 2012 ανήλθαν σε κέρδη 668.528,75 € το Ά εξάμηνο του 2013. Είναι σημαντικό να αναφερθεί ότι η κερδοφορία ενισχύεται σημαντικά σε επίπεδο ενοποίησης για πρώτη φορά μετά από τρία χρόνια λόγω θετικής συνεισφοράς των θυγατρικών εταιριών.

Αντίστοιχα για την Μητρική τα προ φόρων κέρδη ανήλθαν σε 653.977,37 € έναντι ζημιών - 440.050,14 € το 2012 και τα μετά φόρων από ζημιές -466.918,12 € το 2012 ανήλθαν σε κέρδη 651.089,76 € το Ά εξάμηνο του 2013.

➤ **Δάνεια – Χρηματοοικονομικό Κόστος**

Ο Όμιλος εστιάζει στην προσπάθεια να διατηρεί σταθερά και με μειωτικές τάσεις τα επίπεδα του δανεισμού. Έτσι ο συνολικός τραπεζικός δανεισμός (μακροπρόθεσμος, βραχυπρόθεσμος) του ομίλου την 30/06/2013 ανήλθε σε 5,21 εκατ. Ευρώ έναντι 5,26 εκατ. Ευρώ την 31/12/2012 και της εταιρίας σε 4,28 εκατ. Ευρώ από 4,29 εκατ. Ευρώ την 31.12.2012. Το κόστος δανεισμού του ομίλου για το Ά εξάμηνο του 2013 μειώθηκε σε 203,28

χιλ ευρώ έναντι 246,20 χιλ. ευρώ του αντίστοιχου περσινού διαστήματος και της εταιρίας σε 159,38 χιλ. ευρώ έναντι 202,72 χιλ. ευρώ. Η μείωση στο κόστος δανεισμού οφείλεται στην μείωση κυρίως του ύψους του Factoring. Επίσης είναι σημαντικό να αναφέρουμε ότι μεταγενέστερα της ημερομηνίας ισολογισμού (τον Αύγουστο) επετεύχθη περαιτέρω μείωση του βραχυπρόθεσμου δανεισμού κατά 300 χιλ. από ρευστότητα η οποία δημιουργήθηκε. Επίσης η διοίκηση διαπραγματεύεται ήδη με τις βασικές τράπεζες με τις οποίες συνεργάζεται μετατροπή του βραχυπρόθεσμου δανεισμού σε μακροπρόθεσμο, γεγονός που θα βελτιώσει βραχυπρόθεσμα τις ταμιακές ροές της εταιρείας.

➤ **Ταμιακά διαθέσιμα**

Τα ταμιακά διαθέσιμα σε επίπεδο ομίλου και μητρικής την 30.06.2013 ανήλθαν σε 400,34 χιλ. ευρώ και 61,91 χιλ. ευρώ αντίστοιχα έναντι 181,59 χιλ. ευρώ και 21,53 χιλ. ευρώ της 30.06.2012. Η αύξηση οφείλεται κατά βάση στην βελτίωση είσπραξης απαιτήσεων που σχετίζονται με τον δημόσιο και ευρύτερο δημόσιο τομέα η οποία έχει μόνιμα πλέον χαρακτηριστικά καθώς εισπράττονται παλιά υπόλοιπα πελατών.

➤ **Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας και λειτουργίας Διάθεσης**

Τα έξοδα των συγκεκριμένων κατηγοριών του Ομίλου το πρώτο εξάμηνο του 2013 μειώθηκαν 6,34 % έναντι της αντίστοιχης περιόδου του 2012, φθάνοντας στα 822,16 χιλ. ευρώ αθροιστικά, έναντι 877,85 χιλ. ευρώ. Αντίστοιχα οι δαπάνες των δύο κατηγοριών στην μητρική εταιρία μειώθηκαν αθροιστικά κατά 19,96%.

➤ **Μέρισμα**

Η Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων η οποία πραγματοποιήθηκε στις 28^η Ιουνίου 2013, αποφάσισε να μην διανείμει μέρισμα.

B. ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΚΑΤΑ ΤΟ Α ΕΞΑΜΗΝΟ ΤΟΥ 2013

Τον Ιούνιο του 2013 πραγματοποιήθηκε η Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της και:

1. Ενέκρινε ομόφωνα τις Ατομικές και Ενοποιημένες Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις της εταιρικής χρήσης 2012 και τις σχετικές Εκθέσεις του Διοικητικού Συμβουλίου και των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών έπειτα από ακρόαση των εκθέσεων του Διοικητικού Συμβουλίου επί των πεπραγμένων της παραπάνω χρήσεως, και του Ορκωτού Λογιστή - Ελεγκτή.
2. Αποφάσισε ομόφωνα την απαλλαγή των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου και των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών από κάθε ευθύνη αποζημίωσης για τα πεπραγμένα της χρήσης 2012.
3. Αποφάσισε ομόφωνα την έγκριση των αμοιβών που καταβλήθηκαν στα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου για την χρήση 2012 ποσού 162.660,00€.

4. Προανέκρινε ομόφωνα την καταβολή των αμοιβών των μελών του διοικητικού Συμβουλίου για τη χρήση του 2013 χωρίς αυξήσεις και την παράταση των συμβάσεων εργασίας.
5. Εξέλεξε ομόφωνα για την χρήση του 2013 ως τακτικό ελεγκτή τον Ορκωτό Ελεγκτή - Λογιστή κ. Γεώργιο Νίκου του Νικολάου με ΑΜ ΣΟΕΛ 21841 και ως αναπληρωματικό τον Ορκωτό Ελεγκτή - Λογιστή κ. Θεμιστοκλή Κουδούνη του Δημητρίου με ΑΜ ΣΟΕΛ 22721 και της εταιρείας KSi Greece.
6. Αποφάσισε ομόφωνα την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρίας με την καταβολή μετρητών και την έκδοση 612.300 νέων κοινών ονομαστικών μετοχών, με δικαίωμα προτίμησης υπέρ των παλαιών μετόχων, ονομαστικής αξίας εξήντα λεπτών του ευρώ (0,60€) εκάστη, στην τιμή διάθεσης του ενός ευρώ και τριάντα λεπτών του ευρώ (1,30€) εκάστη και με αναλογία έκδοσης μίας (1) νέας μετοχής για κάθε δώδεκα (12) παλιές. Η τιμή έκδοσης δύναται να είναι ανώτερη της χρηματιστηριακής τιμής κατά το χρόνο αποκοπής του δικαιώματος προτίμησης. Το Δ.Σ. δικαιούται να διαθέσει τυχόν αδιάθετες μετοχές, σε παλαιούς ή και νέους μετόχους. Ορίσθηκε προθεσμία καταβολής της αύξησης, τεσσάρων (4) μηνών από την ημέρα της λήψης της απόφασης για την αύξηση. Η πιστοποίηση της καταβολής θα γίνει εντός προθεσμίας ενός (1) μήνα από την λήξη της προθεσμίας καταβολής. Αποφασίσθηκε δυνατότητα μερικής κάλυψης του κεφαλαίου. Μετά την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου το συνολικό μετοχικό κεφάλαιο ανέρχεται σε 4.775.940,00€ διαιρούμενο σε 7.959.900 κοινές ονομαστικές μετοχές, ονομαστικής αξίας εξήντα λεπτών του ευρώ (0,60€) εκάστη. Οι μοναδικοί μέτοχοι οι οποίοι συγκεντρώνουν τις προϋποθέσεις του Κανονισμού Χ.Α. (4.1.4.2.), είναι δηλαδή βασικοί μέτοχοι κατέχοντας ποσοστό μετοχών άνω του 5% και ασκούν διοίκηση στην εταιρία, ήτοι οι κ.κ. Πάρις Κοκορότσικος του Στέργιου και Ευστάθιος Ταυρίδης του Γαβριήλ, γνωστοποιώντας τις προθέσεις τους δήλωσαν ότι θα διατηρήσουν αμφότεροι το ποσοστό τους στην εταιρία έως την ολοκλήρωση της αύξησης και την εισαγωγή των νέων μετοχών καθώς επίσης και για χρονικό διάστημα έξι (6) μηνών μετά την έναρξη διαπραγμάτευσης των νέων μετοχών.
7. Παρείχε ομόφωνα άδεια κατ' άρθρο 23 παρ. 1 Κ.Ν. 2190/1920 στα μέλη του Δ.Σ. και σε Διευθυντές της εταιρείας να μετέχουν στα Δ.Σ. ή στη διοίκηση άλλων συνδεδεμένων κατά την έννοια του άρθρου 42 παρ. 5 ε' του Κ.Ν. 2190/1920 εταιρειών που επιδιώκουν παρεμφερείς σκοπούς.
8. Ματαίωσε ομόφωνα το πρόγραμμα Διάθεσης Μετοχών της εταιρίας που είχε αποφασιστεί σύμφωνα με το άρθρο 13 παρ. 13 του ν.2190/1920 από την προηγούμενη Έκτακτη Γ.Σ. της 17.12.2012 και επανέφερε ομόφωνα την χρήση των ιδίων μετοχών που είχαν δεσμευθεί για το πρόγραμμα, στον αρχικό σκοπό για τον οποίο αποκτήθηκαν σύμφωνα με παλαιότερη Γ.Σ.
9. Ενέκρινε ομόφωνα το νέο κείμενο του άρθρου 5 του Καταστατικού και παρείχε σχετικές εξουσιοδοτήσεις στο Δ.Σ. για την κωδικοποίηση καταστατικού.
10. Παρεσχέθη γενική ενημέρωση για τις τελευταίες εξελίξεις σχετικά με την δραστηριότητα και τα επιχειρηματικά σχέδια της εταιρίας.

Γ.ΣΤΟΧΟΙ- ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ

Η αβεβαιότητα για την κατάσταση της Ελληνικής αλλά και της Παγκόσμιας οικονομίας δυσχεραίνει τις μελλοντικές προβλέψεις. Η διοίκηση του Ομίλου έχει προβεί σε ενέργειες μείωσης του κόστους ώστε να μην τεθεί σε κίνδυνο η δραστηριότητά του. Είναι όμως αισιόδοξη αφενός διότι ο Όμιλος κατά το πρώτο εξάμηνο του 2013 έχει συμμετάσχει σε πολλές προκηρύξεις αναμένοντας με σοβαρές πιθανότητες θετικά αποτελέσματα και το Ά εξάμηνο του 2013 παρουσιάζει βελτιωμένη κερδοφορία. Αφετέρου από το γεγονός ότι είναι πλέον επιτακτική ανάγκη να μπει η χώρα σε τροχιά ανάπτυξης σε συνδυασμό με τις εξαγγελίες της Κυβέρνησης αλλά και της τρόικας για άμεση ενεργοποίηση και απορρόφηση κονδυλίων του ΕΣΠΑ.

Σε κάθε περίπτωση το κρίσιμο για την εξέλιξη της δραστηριότητας του Ομίλου είναι το ύψος των νέων συμβολαίων που θα υπογράψει για να εξασφαλίσει δραστηριότητα για το τρέχον αλλά και για τα επόμενα έτη. Είναι λοιπόν σημαντικό να αναφερθεί ότι αυτή τη στιγμή η εταιρεία έχει ανεκτέλεστο ύψος συμβάσεων που προσεγγίζει τα 3 εκατ. €, έχει ένα όγκο προς υπογραφή συμβάσεων περίπου 2 εκατ. €, ενώ συμμετέχει και σε Διαγωνισμούς που προσεγγίζουν τα 10 εκατ. €. Όλα τα ανωτέρω καθιστούν σαφές ότι η λειτουργία της εταιρίας είναι διασφαλισμένη για σημαντικό χρονικό διάστημα.

Δ. ΚΙΝΥΝΟΙ ΚΑΙ ΑΒΕΒΑΙΟΤΗΤΕΣ

1. Κίνδυνος ρευστότητας

Η παρατεταμένη παγκόσμια οικονομική κρίση και η δύσκολη θέση που έχουν βρεθεί τα τραπεζικά ιδρύματα στην Ελλάδα έχει σαν αποτέλεσμα τη δυσκολία πρόσβασης σε νέες πιστώσεις για τον όμιλο.

Η διοίκηση του ομίλου για την κάλυψη των προβλημάτων ρευστότητας αποφάσισε να εξασφαλίσει πιστώσεις εκχωρώντας τιμολογημένες αλλά ανείσπρακτες συμβάσεις έργων με πελάτες κυρίως το δημόσιο και τους Ο.Τ.Α όπου η περίοδος είσπραξης των απαιτήσεων ξεπερνά τους 18 μήνες. Σε ενδεχόμενη περαιτέρω διεύρυνση της οικονομικής κρίσης και την αδυναμία κάλυψης της ρευστότητας από τις εκχωρημένες συμβάσεις, η διοίκηση εξετάζει εναλλακτικά την κάλυψη της ρευστότητας με την αξιοποίηση περιουσιακών στοιχείων της μητρικής εταιρίας αλλά και τέλος με την ήδη προφασισθείσα Α.Μ.Κ. από την Γ.Σ. της 28/06/2013. Αξίζει να αναφερθεί ότι τον Αύγουστο του 2013 μεταβιβάστηκαν 133.000 Ίδιες Μετοχές με αντίστοιχη βελτίωση των Ιδίων Κεφαλαίων της εταιρείας. Πολύ σημαντικό για τη ρευστότητα της εταιρίας είναι και το γεγονός ότι από το Πρόγραμμα Ληξιπροθέσμων του Μνημονίου της χώρας εξοφλούνται το τελευταίο διάστημα πλήθος παλαιών τιμολογίων. Την ίδια χρονική στιγμή οι νέοι πελάτες εξυπηρετούν τα υπόλοιπά τους με ταχύτητα μικρότερη των 60 ημερών, λόγω της ανάγκης για αυξημένη απορρόφηση στο ΕΣΠΑ.

2. Συναλλαγματικός κίνδυνος

Ο συναλλαγματικός είναι ο κίνδυνος διακύμανσης της αξίας των χρηματοοικονομικών μέσων, των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων εξαιτίας των αλλαγών στις συναλλαγματικές ισοτιμίες. Δεδομένου ότι η πλειοψηφία των συναλλαγών, των υπολοίπων του Ομίλου αλλά και των δανειακών υποχρεώσεων είναι όλες σε ευρώ, η έκθεση σε συναλλαγματικούς κινδύνους κρίνεται ασήμαντη.

3. Κίνδυνος επιτοκίου

Ο όμιλος επιδιώκει την επίτευξη της βέλτιστης σχέσης μεταξύ του κόστους δανεισμού και των πιθανών επιπτώσεων στα κέρδη και τις ταμειακές ροές που μπορεί να επιφέρουν οι μεταβολές των επιτοκίων. Πολιτική του ομίλου είναι να παρακολουθεί διαρκώς τις τάσεις των επιτοκίων καθώς και τις χρηματοδοτικές του ανάγκες. Όλες οι συμβάσεις των δανειακών υποχρεώσεων της εταιρίας έχουν συναφθεί με κυμαινόμενο επιτόκιο. Σε κάθε περίπτωση ενόψει του ότι ο δανεισμός της Εταιρείας είναι συνδεδεμένος με το Euribor, η μείωση ή αύξησή του έχει άμεσο θετικό ή αρνητικό αντίκτυπο στις χρηματοοικονομικές δαπάνες της Εταιρείας. Αύξηση ή μείωση κατά 1% του Euribor αυξάνει ή μειώνει το χρηματοοικονομικό κόστος του ομίλου κατά 52,10 χιλιάδες ευρώ και της εταιρίας κατά 42,80 χιλιάδες ευρώ.

4. Πιστωτικός Κίνδυνος

Στην παρούσα φάση ο Πιστωτικός κίνδυνος έχει ελαχιστοποιηθεί. Η συντριπτική πλειοψηφία των έργων που υλοποιούνται είναι ενταγμένα στο ΕΣΠΑ, με απολύτως διασφαλισμένους πόρους, και ο όποιος κίνδυνος δημιουργείται από την καθυστέρηση στην υλοποίηση, παραλαβή και πληρωμή τους λόγω γραφειοκρατίας του Ελληνικού Δημοσίου. Και στον τομέα όμως αυτό η ανάγκη για ταχύτερη απορρόφηση των σχετικών κονδυλίων του ΕΣΠΑ λόγω της επικείμενης λήξης του προγράμματος έχει οδηγήσει στην ελαχιστοποίηση των προαναφερθέντων καθυστερήσεων.

5. Λειτουργικός Κίνδυνος

α) Γενικοί κίνδυνοι

Ο κύριος λειτουργικός κίνδυνος προήρχετο από την πιθανότητα καθυστέρησης, ειδικά στην Ελλάδα, ενεργοποίησης των προγραμμάτων και έργων που αφορούν τον δημόσιο και ιδιωτικό τομέα και σχετίζονται με τις δραστηριότητες της εταιρείας.

Όμως πλέον αισιοδοξία δημιουργεί στην Διοίκηση του Ομίλου το γεγονός ότι ο ρυθμός απορρόφησης του ΕΣΠΑ, έχει αρχίσει να αυξάνεται σε ικανοποιητικό βαθμό αν και υπολείπεται άλλο 50 % ή περίπου 14 δις. € πόρων να διοχετευτούν στην ελληνική αγορά τα επόμενα τρία χρόνια. Επίσης σημαντική είναι και η παρουσία της εταιρείας σε έργα αξιοποίησης της ακίνητης περιουσίας του δημόσιου αλλά και αποκρατικοποιήσεων όπου συμμετέχει τόσο σαν σύμβουλος του Δημοσίου όσο και για λογαριασμό των υποψηφίων αγοραστών από την Ελλάδα και κυρίως το εξωτερικό, αξιοποιώντας ταυτόχρονα το δίκτυο των θυγατρικών της εταιρειών. Τέλος σημαντικές προοπτικές δημιουργούνται και στον τομέα των συγχωνεύσεων και καταργήσεων οργανισμών του Δημοσίου.

β) Κίνδυνοι από την δραστηριότητα στο εξωτερικό.

Αξίζει να αναφερθεί ότι στη θυγατρική εταιρεία EUROCONSULTANTS INTERNATIONAL, στην οποία ανήκουν οι περισσότερες εταιρείες του εξωτερικού, η συνολική επένδυση δεν ξεπερνά τις 700 χιλ. ευρώ. Ο κίνδυνος από τις εταιρείες του δικτύου του εξωτερικού ελαχιστοποιείται από το γεγονός ότι η μητρική εταιρεία ενσωματώνει τους ενδεχόμενους κινδύνους από την μείωση της αξίας των συμμετοχών προβαίνοντας στις ανάλογες προβλέψεις απομείωσης. Οι προσδοκίες για την επόμενη φάση ανάπτυξης του Ομίλου βασίζονται εν πολλοίς και στην επιτυχή ανάπτυξη του ανωτέρω δικτύου. Η Διοίκηση του Ομίλου αναμένει θετική συνεισφορά στα αποτελέσματά της για την επόμενη ζετία από χώρες του δικτύου όπως τη Βουλγαρία, τη Ρουμανία, τη Τσεχία και την Κύπρο, οι οποίες υλοποιούν μεγάλα προγράμματα με χρηματοδότηση από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

γ) Κίνδυνοι από επενδυτικές συμμετοχές

Μια από τις σημαντικότερες δραστηριότητες της ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ αποτελεί και η επένδυση σε υποδομές ανάπτυξης καινοτομικής επιχειρηματικότητας καθώς και σε νέες καινοτόμες επιχειρήσεις με διεθνείς προοπτικές. Η υλοποίηση αυτής της δραστηριότητας γίνεται κυρίως μέσω της I4G ΑΕ (θερμοκοιτίδα επιχειρήσεων), η οποία διαχειρίζεται και τα σχετικά κεφάλαια που έχουν τοποθετηθεί σε επιχειρήσεις. Ήδη όπως έχει ήδη προαναφερθεί, στην τρέχουσα περίοδο έχουν γίνει σημαντικές προβλέψεις απομείωσης των συμμετοχών και επιπλέον για το υπόλοιπο της τρέχουσας χρήσης.

Ε. ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ (Ε.Κ.Ε)

Ο Όμιλος ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ καθημερινά είναι αντιμέτωπος με ποικίλες οικονομικές, κοινωνικές και περιβαλλοντικές προκλήσεις και πιέσεις οι οποίες επηρεάζουν την αποδοτικότητα του και την υπόστασή του ως μέλος του κοινωνικού γίγνεσθαι. Ο Όμιλος τελευταία ενσωμάτωσε το πνεύμα της εταιρικής υπευθυνότητας και επένδυσε στην δημιουργία μίας αμφίδρομης σχέσης με το περιβάλλον στο οποίο επιχειρεί. Η προστασία του περιβάλλοντος με την εγκατάσταση του φωτοβολταϊκού συστήματος παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, η προσφορά στον άνθρωπο και την παιδεία μέσα από μία σειρά εθελοντικών πράξεων αποτελούν τις βασικές επενδύσεις του Ομίλου ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ στον τομέα της Ε.Κ.Ε για το προηγούμενο έτος.

ΣΤ. ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ

Οι συναλλαγές του Ομίλου και της εταιρίας με συνδεδεμένα με αυτήν πρόσωπα κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 και του άρθρου 42^ε του Κ.Ν 2190/20, πραγματοποιήθηκαν υπό τους συνηθείς όρους της αγοράς..

Οι σημαντικότερες συναλλαγές της εταιρίας με συνδεδεμένα με αυτή πρόσωπα εμφανίζονται στον παρακάτω πίνακα:

Εταιρία	Πωλήσεις Υπηρεσιών	Αγορές Υπηρεσιών	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις
Θυγατρικές				
E.I.EUROCONSULTANTS L.t.d.	0,00	59.013,52	0,00	17.360,20
EUROCONSULTANTS BULGARIA S.A. G.S.C.	0,00	5.000,00	3.000,00	-2.800,00
ICTV Hellas-ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ Α.Ε.	600,00	0,00	16.781,19	0,00
FIRST ELEMENTS EUROCONSULTANTS L.t.d.	41.589,41	0,00	58.989,41	57.000,00
- ΓΝΟΜΟΝ CYPRUS	0,00	0,00	0,00	12.000,00
ΓΝΟΜΟΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Α.Ε.	73.400,00	49.486,12	28.183,50	-2.283,60
S.C.EUROCONSULTANTS CORPORATION S.A.	0,00	0,00	0,00	2.068,00
	115.589,41	113.499,64	106.954,10	83.344,60
Από κοινού ελεγχόμενες				
- Κ/Ε ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ-ΕΠΤΑ-ΕΚΕΤΑ	0,00	0,00	2.519,50	0,00
- Κ/Ε ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ-ΒΑΣ.ΣΥΣΤ. ΑΕ-ΕCOS ΜΕΛ Α.Ε.- ΠΕΤΡΑ ΣΥΝ.ΣΥΜΒ.ΜΕΛ. ΕΠΕ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ ΔΟΥΜΠΑΣ & ΣΥΝ. ΕΠΕ-ΣΠ.ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ	0,00	0,00	-10.733,40	1.223,53
	0,00	0,00	-8.213,90	1.223,53
Συγγενείς				
- ΕΞΠΕΡΤΙΜ Α.Ε.	0,00	0,00	27.810,57	0,00
- ΘΕΡΜΟΚΟΙΤΙΔΕΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ Α.Ε.	24.306,96	0,00	-793,62	36.950,54
- LOCUS ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ Ε.Π.Ε.	0,00	0,00	10.283,20	7.274,58
- EUCONS GROUP L.L.C.	0,00	0,00	0,00	18.922,30
- ΕΛΙΞΙΣ ΑΕ	0,00	0,00	10.441,84	1.476,00
- ΙΑΤΡΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ Α.Ε.	0,00	0,00	236,00	0,00
- ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΒΛΑΣΤΟΚΥΤΤΑΡΩΝ Α.Ε.	0,00	0,00	0,00	0,00
ΣΥΝΟΛΑ σε επίπεδο ΟΜΙΛΟΥ	24.306,96	0,00	53.620,99	64.623,42
	139.896,37	113.499,64	146.718,19	149.191,55
Όμιλος				
Λοιπά συνδεδεμένα μέλη	0,00	847,46	5.658,75	0,00

Αναλυτικότερα σε σχέση με τις ανωτέρω συναλλαγές διευκρινίζονται τα ακόλουθα:

Οι πωλήσεις και αγορές που εμφανίζονται στους ανωτέρω πίνακες αφορούν την παροχή υπηρεσιών από και προς τις θυγατρικές και λοιπές εταιρίες του ομίλου. Οι συναλλαγές της εταιρείας με τα συνδεδεμένα με αυτή πρόσωπα δεν διαφοροποιήθηκαν αναλογικά με τις αντίστοιχες συναλλαγές που πραγματοποιήθηκαν στην διάρκεια της προηγούμενης χρήσης του 2012 και συνεπώς δεν επηρεάζουν ουσιαστικά τη χρηματοοικονομική θέση και τις επιδόσεις της μητρικής εταιρείας.

Συναλλαγές και υπόλοιπα με βασικά διοικητικά και διευθυντικά στελέχη.

Το σύνολο των παρακάτω συναλλαγών αφορούν τις αμοιβές των μελών του διοικητικού συμβουλίου και των διευθυντικών στελεχών των εταιριών του ομίλου και της εταιρίας.

	Όμιλος	Εταιρία
Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών διοίκησης	157.227,48	157.227,48
Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	576,80	576,80
Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	93.917,17	79.011,39

Δεν υφίσταται οιαδήποτε συμφωνία μεταξύ της Εταιρείας και μελών του Διοικητικού Συμβουλίου αυτής ή του προσωπικού, η οποία να προβλέπει αποζημίωση σε περίπτωση

παραίτησης ή απόλυσης χωρίς βάσιμο λόγο ή τερματισμού της θητείας ή της απασχόλησής τους εξαιτίας οιασδήποτε δημόσιας πρότασης.

Ο Πρόεδρος

Ο Αντιπρόεδρος

Τα μέλη

Ακριβές αντίγραφο από Το βιβλίο πρακτικών Διοικητικού Συμβουλίου της Ανωνύμου Εταιρίας «Ευρωσύμβουλοι Α.Ε.» της συνεδριάσεως της 27/08/2013

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

Πάρις Κοκορότσικος

3. Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης

Προς τους μετόχους της Εταιρείας «Ευρωσύμβουλοι Ανώνυμη Εταιρία Συμβούλων Ανάπτυξης και Τεχνολογίας»

Εισαγωγή

Επισκοπήσαμε τη συνημμένη συνοπτική εταιρική και ενοποιημένη κατάσταση οικονομικής θέσης της Εταιρείας **«Ευρωσύμβουλοι Ανώνυμη Εταιρία Συμβούλων Ανάπτυξης και Τεχνολογίας»**, της 30ης Ιουνίου 2013 και τις σχετικές συνοπτικές εταιρικές και ενοποιημένες καταστάσεις συνολικού εισοδήματος, μεταβολών καθαρής θέσης και ταμειακών ροών της εξάμηνης περιόδου που έληξε αυτή την ημερομηνία, καθώς και τις επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση. Η Διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο «ΔΛΠ» 34). Δική μας ευθύνη είναι η έκφραση ενός συμπεράσματος επί αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας.

Εύρος Επισκόπησης

Διενεργήσαμε την επισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Επισκόπησης 2410 «Επισκόπηση Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης που διενεργείται από τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή της Οντότητας». Η επισκόπηση της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στη διενέργεια διερευνητικών ερωτημάτων κυρίως προς πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για χρηματοοικονομικά και λογιστικά θέματα και στην εφαρμογή αναλυτικών και άλλων διαδικασιών επισκόπησης. Το εύρος της επισκόπησης είναι ουσιαδώς μικρότερο από αυτό του ελέγχου που διενεργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου και συνεπώς, δεν μας δίδει τη δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα τα οποία θα μπορούσαν να εντοπιστούν σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια, με την παρούσα δεν διατυπώνουμε γνώμη ελέγχου.

Συμπέρασμα

Με βάση τη διενεργηθείσα επισκόπηση, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε θα μας οδηγούσε στο συμπέρασμα ότι η συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση δεν έχει καταρτισθεί, από κάθε ουσιώδη άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34.

Έμφαση Θέματος:

Εφιστούμε την προσοχή στις σημειώσεις 4.8.2 και 5.30 των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων, όπου αναφέρεται ότι η Εταιρία είναι σε πλάνο διαρκούς βελτίωσης των προβλημάτων ταμειακής ρευστότητας και αντιμετώπισης του γεγονότος ότι το σύνολο των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων του Ομίλου και της Εταιρίας υπερβαίνει το σύνολο των κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων. Ενδεχόμενη απόκλιση από την εφαρμογή των εξεταζόμενων μέτρων που έχουν ληφθεί κυρίως λόγω του μη ευνοϊκού εξωτερικού οικονομικού περιβάλλοντος, μπορεί να οδηγήσει σε αμφιβολία σχετικά με τη δυνατότητα συνέχισης της δραστηριότητας της Μητρικής Εταιρείας και του Ομίλου.

Στο συμπέρασμά μας δεν διατυπώνεται επιφύλαξη σε σχέση με το θέμα αυτό.

Αναφορά επί Άλλων Νομικών και Κανονιστικών Θεμάτων

- α) Για τις χρήσεις 2011 & 2012 η εταιρία και ο όμιλος δεν είχε αποδεχθεί φορολογικό έλεγχο των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 82 παραγρ. 5 του Ν. 2238/1994 και υπόκειται στις προβλεπόμενες από το άρθρο αυτό κυρώσεις.

Αθήνα, 29 Αυγούστου 2013
Ο Ορκωτός ελεγκτής λογιστής

Γεώργιος Ν. Νίκου
Α.Μ. ΣΟΕΛ : 21841
Για την KSi Greece IKE (Α.Μ. 171)
Μέλος της KS International
Λυκαβηπού 4, Αθήνα 10 672

4. Συνοπτικές Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις της 30^{ης} Ιουνίου 2013

4.1 Συνοπτική Ενδιάμεση Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος της περιόδου 01.01 - 30.06.2013

	Σημ.	Ποσά εκφρασμένα σε €			
		Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		01.01 - 30.06.2013	01.01 - 30.06.2012	01.01 - 30.06.2013	01.01 - 30.06.2012
Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες					
Πωλήσεις	5.22	3.469.871,12	3.233.087,17	2.197.986,21	2.398.781,71
Κόστος πωλήσεων	5.23	(1.922.387,26)	(2.363.427,48)	(925.783,75)	(1.717.406,26)
Μικτά κέρδη / (Ζημιές)		1.547.483,86	869.659,69	1.272.202,46	681.375,45
Άλλα έσοδα	5.24	347.748,57	209.786,14	294.283,44	161.170,04
Έξοδα διαθέσιμων	5.23	(337.204,92)	(372.086,00)	(261.421,03)	(326.392,68)
Έξοδα διοικήσεων	5.23	(484.951,40)	(505.767,83)	(212.842,54)	(266.106,53)
Άλλα έξοδα	5.25	(108.359,00)	(142.046,68)	(83.409,24)	(81.716,01)
Κέρδη / (Ζημιές) από Λειτουργικές Δραστηριότητες		964.717,10	59.545,32	1.008.813,09	168.330,27
Χρηματοοικονομικό κόστος (καθαρό)	5.26	(203.279,93)	(246.203,66)	(159.378,01)	(202.716,36)
Προβλέψεις Απομείωσης Θυγατρικών & Συγγενών		(42.737,80)	(326.338,21)	(195.658,93)	(405.664,05)
Λοιπά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα		-	-	201,22	-
Αποτελέσματα από συγγενείς επιχειρήσεις	5.5	(48.000,76)	(77.835,55)	-	-
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων από συνεχιζόμενες δραστηριότητες		670.698,61	(590.832,10)	653.977,37	(440.050,14)
Φόρος εισοδήματος	5.20	(2.169,86)	(71.433,33)	(2.887,61)	(26.867,98)
Καθαρά Κέρδη / (Ζημιές) από συνεχιζόμενες δραστηριότητες		668.528,75	(662.265,43)	651.089,76	(466.918,12)
Κέρδη / (Ζημιές) από διακοπείσες δραστηριότητες		-	-	-	-
Καθαρά Κέρδη / (Ζημιές) περιόδου		668.528,75	(662.265,43)	651.089,76	(466.918,12)
Αποδιδόμενο σε:					
Μετόχους μητρικής		700.767,49	(592.103,97)	651.089,76	(466.918,12)
Δικαιώματα μειοψηφίας		(32.238,74)	(70.161,46)	-	-
		668.528,75	(662.265,43)	651.089,76	(466.918,12)
Κέρδη (ζημιές) κατά μετοχή από συνεχιζόμενες δραστηριότητες αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής					
Βασικά		0,0980	(0,0841)	0,0911	(0,0663)
Μειωμένα		0,0980	(0,0841)	0,0911	(0,0663)
Καθαρά Κέρδη / (Ζημιές) περιόδου		668.528,75	(662.265,43)	651.089,76	(466.918,12) α
Λοιπά συνολικά έσοδα / (έξοδα)					
Μεταβολή φορολογικού συντελεστή - Αποθεματικά Εύλογης Αξίας		(216.291,52)	-	(216.291,52)	-
Κέρδη / (Ζημιές) από μετατροπή οικονομικών καταστάσεων εξωτερικού		19.362,87	-	-	-
Σύνολο λοιπών συνολικών εσόδων προ φόρου		(196.928,65)	-	(216.291,52)	-
-Φόρος που αναλογεί		-	-	-	-
Σύνολο λοιπών συνολικών εσόδων μετά από φόρο		(196.928,65)	-	(216.291,52)	- β
Σύνολο Συγκεντρωτικών συνολικών εσόδων / (εξόδων)		471.600,10	(662.265,43)	434.798,24	(466.918,12) α+β
Αποδιδόμενο σε:					
Μετόχους μητρικής		503.895,52	(592.103,97)	434.798,24	(466.918,12)
Δικαιώματα μειοψηφίας		(32.295,42)	(70.161,46)	-	-
		471.600,10	(662.265,43)	434.798,24	(466.918,12)
Κέρδη (ζημιές) κατά μετοχή από συνεχιζόμενες δραστηριότητες αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής					
Βασικά		0,0705	(0,0841)	0,0608	(0,0663)
Μειωμένα		0,0705	(0,0841)	0,0608	(0,0663)

Για λόγους πληρότητας παρουσιάζουμε και την περιληπτική Κατάσταση Αποτελεσμάτων σύμφωνα με τις οδηγίες της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς της Ελλάδος :

	Ποσά εκφρασμένα σε €			
	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01- 30.06.2013	01.01- 30.06.2012	01.01- 30.06.2013	01.01- 30.06.2012
Κύκλος Εργασιών	3.469.871,12	3.233.087,17	2.197.986,21	2.398.781,71
Μικτά κέρδη / (ζημίες)	1.547.483,86	869.659,69	1.272.202,46	681.375,45
Κέρδη / (ζημίες) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	931.847,57	(2.127,34)	975.943,56	106.657,61
Κέρδη / (ζημίες) προ φόρων	670.698,61	(590.832,10)	653.977,37	(440.050,14)
Κέρδη / (ζημίες) μετά από φόρους (Α)	668.528,75	(662.265,43)	651.089,76	(466.918,12)
<u>Κατανέμονται σε:</u>				
- Ιδιοκτήτες μητρικής	700.767,49	(592.103,97)	651.089,76	(466.918,12)
- Δικαιώματα μειοψηφίας	(32.238,74)	(70.161,46)	-	-
Λοιπά συνολικά έξοδα μετά από φόρους (Β)	(196.928,65)	-	(216.291,52)	-
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα / (έξοδα) μετά από φόρους (Α) + (Β)	471.600,10	(662.265,43)	434.798,24	(466.918,12)
<u>Κατανέμονται σε:</u>				
- Ιδιοκτήτες μητρικής	503.895,52	(592.103,97)	434.798,24	(466.918,12)
- Δικαιώματα μειοψηφίας	(32.295,42)	(70.161,46)	-	-
Κέρδη/(ζημίες) μετά από φόρους ανά	0,0705	(0,0841)	0,0608	(0,0663)
Κέρδη / (ζημίες) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών	1.063.137,38	138.077,91	1.042.119,52	213.180,29

4.2 Συνοπτική Ενδιάμεση Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος της περιόδου 01.04 - 30.06.2013

	Ποσά εκφρασμένα σε €			
	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.04 - 30.06.2013	01.04 - 30.06.2012	01.04 - 30.06.2013	01.04 - 30.06.2012
Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες				
Πωλήσεις	1.674.065,58	2.092.758,49	1.077.110,81	1.375.819,03
Κόστος πωλήσεων	(826.157,84)	(1.563.646,08)	(402.996,85)	(1.025.016,24)
Μικτά κέρδη / (Ζημιές)	847.907,74	529.112,41	674.113,96	350.802,79
Άλλα έσοδα	234.483,19	131.376,94	203.160,23	103.935,92
Έξοδα διαθέσεως	(172.643,00)	(250.933,90)	(131.751,41)	(205.240,58)
Έξοδα διοικήσεως	(247.067,99)	(353.798,34)	(106.332,71)	(170.212,04)
Άλλα έξοδα	(81.379,45)	(88.974,25)	(76.614,01)	(55.688,24)
Κέρδη / (Ζημιές) από Λειτουργικές Δραστηριότητες	581.300,48	(33.217,14)	562.576,06	23.597,85
Χρηματοοικονομικό κόστος (καθαρό)	(118.614,82)	(132.882,95)	(95.699,35)	(103.213,07)
Προβλέψεις Απομείωσης Θυγατρικών & Συγγενών	(42.737,80)	(309.908,45)	(187.846,43)	(262.211,49)
Λοιπά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	-	-	-	-
Αποτελέσματα από συγγενείς επιχειρήσεις	3.691,47	(17.725,40)	-	-
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	423.639,33	(493.733,94)	279.030,28	(341.826,71)
Φόρος εισοδήματος	(215.519,34)	(1.155,82)	(199.568,23)	10.082,99
Καθαρά Κέρδη / (Ζημιές) από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	208.119,99	(494.889,76)	79.462,05	(331.743,72)
Κέρδη / (Ζημιές) από διακοπείσες δραστηριότητες	-	-	-	-
Καθαρά Κέρδη / (Ζημιές) περιόδου	208.119,99	(494.889,76)	79.462,05	(331.743,72)
Αποδιδόμενο σε:				
Μετόχους μητρικής	214.998,76	(448.303,13)	79.462,05	(331.743,72)
Δικαιώματα μειοψηφίας	(6.878,77)	(46.586,63)	-	-
	208.119,99	(494.889,76)	79.462,05	(331.743,72)
Κέρδη (ζημιές) κατά μετοχή από συνεχιζόμενες δραστηριότητες αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής				
Βασικά	0,0301	(0,0637)	0,0111	(0,0471)
Μειωμένα	0,0301	(0,0637)	0,0111	(0,0471)
Καθαρά Κέρδη / (Ζημιές) περιόδου	208.119,99	(494.889,76)	79.462,05	(331.743,72) α
Λοιπά συνολικά έσοδα / (έξοδα)				
Μεταβολή φορολογικού συντελεστή - Αποθεματικά Εύλογης Αξίας	-	-	-	-
Κέρδη / (Ζημιές από μετατροπή οικονομικών καταστάσεων εξωτερικού	57,20	-	-	-
Σύνολο λοιπών συνολικών εσόδων προ φόρου	57,20	-	-	-
-Φόρος που αναλογεί	-	-	-	-
Σύνολο λοιπών συνολικών εσόδων μετά από φόρο	57,20	-	-	- β
Σύνολο Συγκεντρωτικών συνολικών εσόδων / (εξόδων)	208.177,19	(494.889,76)	79.462,05	(331.743,72) α+β
Αποδιδόμενο σε:				
Μετόχους μητρικής	215.112,64	(448.303,13)	79.462,05	(331.743,72)
Δικαιώματα μειοψηφίας	(6.935,45)	(46.586,63)	-	-
	208.177,19	(494.889,76)	79.462,05	(331.743,72)
Κέρδη (ζημιές) κατά μετοχή από συνεχιζόμενες δραστηριότητες αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής				
Βασικά	0,0301	(0,0637)	0,0111	(0,0471)
Μειωμένα	0,0301	(0,0637)	0,0111	(0,0471)

Για λόγους πληρότητας παρουσιάζουμε και την περιληπτική Κατάσταση Αποτελεσμάτων σύμφωνα με τις οδηγίες της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς της Ελλάδος :

	Ποσά εκφρασμένα σε €			
	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.04 - 30.06.2013	01.04 - 30.06.2012	01.04 - 30.06.2013	01.04 - 30.06.2012
Κύκλος Εργασιών	1.674.065,58	2.092.758,49	1.077.110,81	1.375.819,03
Μικτά κέρδη / (ζημίες)	847.907,74	529.112,41	674.113,96	350.802,79
Κέρδη / (ζημίες) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	574.884,47	(68.436,28)	546.144,30	(11.621,29)
Κέρδη / (ζημίες) προ φόρων	423.639,33	(493.733,94)	279.030,28	(341.826,71)
Κέρδη / (ζημίες) μετά από φόρους (Α)	208.119,99	(494.889,76)	79.462,05	(331.743,72)
<u>Κατανέμονται σε:</u>				
- Ιδιοκτήτες μητρικής	214.998,76	(448.303,13)	79.462,05	(331.743,72)
- Δικαιώματα μειοψηφίας	(6.878,77)	(46.586,63)	-	-
Λοιπά συνολικά έξοδα μετά από φόρους (Β)	57,20	-	-	-
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα / (έξοδα) μετά από φόρους (Α) + (Β)	208.177,19	(494.889,76)	79.462,05	(331.743,72)
<u>Κατανέμονται σε:</u>				
- Ιδιοκτήτες μητρικής	215.112,64	(448.303,13)	79.462,05	(331.743,72)
- Δικαιώματα μειοψηφίας	(6.935,45)	(46.586,63)	-	-
Κέρδη/(ζημίες) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	0,0301	(0,0637)	0,0111	(0,0471)
Κέρδη / (ζημίες) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	635.296,02	7.583,93	573.911,49	53.019,24

4.3 Ενδιάμεση Συνοπτική Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της 30^{ης} Ιουνίου 2013

	Σημ.	(Ποσά εκφρασμένα σε €)			
		Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		30.06.2013	31.12.2012	30.06.2013	31.12.2012
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
<u>Μη Κυκλοφορούντα Περιουσιακά Στοιχεία</u>					
Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία	5.2	5.162.900,40	5.226.679,90	4.999.935,68	5.056.101,57
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	5.3	924.356,70	982.029,16	51.499,93	71.665,64
Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις	5.4	-	-	1.146.242,34	1.297.680,12
Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις	5.5	503.209,37	594.506,35	655.569,80	693.416,23
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	5.6.	202.872,28	360.715,47	102.020,05	275.457,97
Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία	5.7	203.053,60	202.495,18	1.347,79	1.347,79
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	5.8	22.835,53	28.568,13	30.121,30	23.366,30
Σύνολο μη Κυκλοφορούντων Περιουσιακών Στοιχείων		7.019.227,88	7.394.994,19	6.986.736,89	7.419.035,62
<u>Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία</u>					
Αποθέματα		-	11.909,01	-	-
Πελάτες	5.9	5.787.721,01	5.150.439,55	4.200.952,08	3.695.988,03
Λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις	5.10	891.774,37	835.589,98	513.575,81	500.859,62
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	5.11	400.339,07	311.347,98	61.908,43	81.059,32
Σύνολο Κυκλοφορούντων Περιουσιακών Στοιχείων		7.079.834,45	6.309.286,52	4.776.436,32	4.277.906,97
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ		14.099.062,33	13.704.280,71	11.763.173,21	11.696.942,59
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
<u>Ίδια Κεφάλαια</u>					
Μετοχικό Κεφάλαιο	5.12.1	4.408.560,00	4.408.560,00	4.408.560,00	4.408.560,00
Ίδιες μετοχές	5.12.1	(594.095,00)	(594.095,00)	(594.095,00)	(594.095,00)
Αποθεματικά εύλογης αξίας	5.12.2	1.868.314,22	2.084.605,74	2.001.411,22	2.217.702,74
Αποθεματικά συν/κων διαφορών μετατροπής Ισολογισμού	5.12.3	(32.149,26)	(51.568,82)	-	-
Λοιπά αποθεματικά	5.12.4	555.806,04	555.806,04	553.457,37	553.457,37
Αποτελέσματα εις νέον	5.12.5	(4.024.266,12)	(4.716.660,76)	(3.672.347,66)	(4.323.437,42)
Ίδια Κεφάλαια Αποδιδόμενα στους Ιδιοκτήτες της Μητρικής		2.182.169,88	1.686.647,20	2.696.985,93	2.262.187,69
Δικαιώματα μειοψηφίας		479.291,17	500.356,04	-	-
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων		2.661.461,05	2.187.003,24	2.696.985,93	2.262.187,69
<u>Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις</u>					
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	5.13	703.352,57	300.000,00	237.756,57	-
Υποχρεώσεις από χρηματοδοτικές μισθώσεις	5.21	-	1.588.505,28	-	1.588.505,28
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις		-	3.976,10	-	-
Προβλέψεις για παροχές στους εργαζόμενους	5.14	215.090,11	203.943,10	143.518,01	132.595,44
Λοιπές προβλέψεις	5.15	154.407,89	93.349,54	382.303,73	328.750,00
Επιχορηγήσεις περιουσιακών στοιχείων	5.16	516.800,99	559.872,42	516.800,99	559.872,42
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	5.17	21.422,27	42.579,54	21.422,27	42.579,54
Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων		1.611.073,83	2.792.225,98	1.301.801,57	2.652.302,68
<u>Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις</u>					
Προμηθευτές	5.18	3.295.283,73	3.619.736,28	2.426.608,56	2.933.026,88
Λοιπές υποχρεώσεις	5.19	1.986.153,13	1.710.607,94	1.287.408,75	1.142.482,79
Φόροι εισοδήματος πληρωτέοι	5.20	33.749,53	19.714,23	3.970,82	3.970,82
Βραχυπρόθεσμα δάνεια	5.13	2.568.553,48	3.039.064,54	2.103.610,00	2.367.043,23
Υποχρεώσεις από χρηματοδοτικές μισθώσεις	5.21	1.942.787,58	335.928,50	1.942.787,58	335.928,50
Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων		9.826.527,45	8.725.051,49	7.764.385,71	6.782.452,22
Σύνολο Υποχρεώσεων		11.437.601,28	11.517.277,47	9.066.187,28	9.434.754,90
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ		14.099.062,33	13.704.280,71	11.763.173,21	11.696.942,59

4.4 Ενδιάμεση Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων του Ομίλου

Ποσά εκφρασμένα σε €												
Ο ΟΜΙΛΟΣ												
	Σημ.	Αποτελέσματα εις νέον										
		Μετοχικό Κεφάλαιο	Υπέρ το Άρτιο	Ίδιες μετοχές	Αποθεματικά εύλογης αξίας	Αποθεματικά συν/κων διαφορών μετατροπής Ισολογισμού	Λοιπά αποθεματικά	Έξοδα αύξησης κεφαλαίου	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	Δικαιώματα Μειοψηφίας	Σύνολο Καθαρής Θέσης
Υπόλοιπο 1.1.2012		4.408.560,00	-	(924.095,00)	2.077.815,74	(72.335,80)	553.551,85	(15.254,15)	(3.903.860,47)	2.124.382,17	51.870,38	2.176.252,55
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους περιόδου 01.01 - 30.06.2012		-	-	-	-	-	-	-	(592.103,97)	(592.103,97)	(70.161,46)	(662.265,43)
Επιδράσεις μεταβολών σύνθεσης ομίλου		-	258.500,76	-	(16.910,49)	22.643,89	(2.376,40)		24.743,85	286.601,61	560.086,21	846.687,82
Υπόλοιπο 30.06.2012		4.408.560,00	258.500,76	(924.095,00)	2.060.905,25	(49.691,91)	551.175,45	(15.254,15)	(4.471.220,59)	1.818.879,81	541.795,13	2.360.674,94
Υπόλοιπο 1.1.2013		4.408.560,00	-	(594.095,00)	2.084.605,74	(51.568,82)	555.806,04	(15.254,15)	(4.701.406,61)	1.686.647,20	500.356,04	2.187.003,24
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους περιόδου 01.01 - 30.06.2013		-	-	-	(216.291,52)	19.419,56	-	-	700.767,49	503.895,53	(32.295,42)	471.600,11
Επιδράσεις μεταβολών σύνθεσης Ομίλου		-	-	-	-	-	-	-	(8.372,85)	(8.372,85)	11.230,55	2.857,70
Υπόλοιπο 30.06.2013		4.408.560,00	-	(594.095,00)	1.868.314,22	(32.149,26)	555.806,04	(15.254,15)	(4.009.011,97)	2.182.169,88	479.291,17	2.661.461,05

4.5 Ενδιάμεση Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων της Μητρικής

		Ποσά εκφρασμένα σε €						
		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ						
		Αποτελέσματα εις νέον						
	Σημ.	Μετοχικό Κεφάλαιο	Ίδιες μετοχές	Αποθεματικά εύλογης αξίας	Λοιπά αποθεματικά	Έξοδα αύξησης κεφαλαίου	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
Υπόλοιπο 1.1.2012		4.408.560,00	(924.095,00)	2.217.702,74	553.457,37	(12.502,25)	(3.358.517,87)	2.884.604,99
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους περιόδου 01.01 - 30.06.2012		-	-	-	-	-	(466.918,12)	(466.918,12)
Υπόλοιπο 30.06.2012		4.408.560,00	(924.095,00)	2.217.702,74	553.457,37	(12.502,25)	(3.825.435,99)	2.417.686,87
Υπόλοιπο 1.1.2013		4.408.560,00	(594.095,00)	2.217.702,74	553.457,37	(12.502,25)	(4.310.935,17)	2.262.187,69
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους περιόδου 01.01 - 30.06.2013		-	-	(216.291,52)	-	-	651.089,76	434.798,24
Υπόλοιπο 30.06.2013		4.408.560,00	(594.095,00)	2.001.411,22	553.457,37	(12.502,25)	(3.659.845,41)	2.696.985,93

4.6 Ενδιάμεση Κατάσταση Ταμειακών Ροών

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ					
Έμμεση μέθοδος					
της περιόδου από 1 ^η Ιανουαρίου έως 30 ^η Ιουνίου 2013					
	Σημ.	Ποσά εκφρασμένα σε €			
		Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		01.01 - 30.06.2013	01.01 - 30.06.2012	01.01 - 30.06.2013	01.01 - 30.06.2012
Ταμιακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες					
Κέρδη / (Ζημίες) προ φόρων από συνεχιζόμενες δραστηριότητες		670.698,61	(590.832,10)	653.977,37	(440.050,14)
Κέρδη / (Ζημίες) προ φόρων από διακοπείσες δραστηριότητες		-	-	-	-
Προσαρμογές για:					
Καθαρή επίδραση επιχορηγ. & αναλογ. επιχορηγήσεων	5.16	(43.071,43)	(72.053,99)	(43.071,43)	(72.053,99)
Προβλέψεις χρήσεων		58.844,43	30.821,80	67.137,04	87.500,00
Έσοδα από προβλέψεις προηγούμενων χρήσεων	5.24	(161.101,11)	(3.865,95)	(161.101,11)	(3.865,95)
Απομείωση αξίας συμμετοχών	5.4+5.5	42.737,80	326.338,21	187.846,43	343.164,05
Αποσβέσεις		141.491,71	172.690,34	76.377,86	91.904,01
Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής οικονομικών καταστάσεων		19.362,89	-	-	-
Έσοδα επενδύσεων	5.26	(680,82)	(19,52)	(10,22)	(19,52)
Αποτελέσματα από συγγενείς επιχειρήσεις με την Μέθοδο της Καθαρής Θέσης	5.5	48.000,76	77.835,55	-	-
Έκτακτα αποτελέσματα από φορολογικά πρόστιμα		-	17.839,55	-	17.839,55
Λοιπά έκτακτα αποτελέσματα		14.399,86	(612,00)	(90,52)	(612,00)
Χρεωστικοί τόκοι	5.26	203.960,75	246.203,66	159.388,23	202.735,88
		994.643,44	204.345,55	940.453,65	226.541,89
(Αύξηση) / μείωση απαιτήσεων		(600.217,88)	(353.833,29)	(436.919,87)	229.389,35
(Αύξηση) / μείωση αποθεμάτων		-	(38.363,00)	-	-
Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων		(34.988,15)	475.063,77	(329.756,46)	(55.554,28)
Ταμιακές ροές από τις λειτουργίες		359.437,41	287.213,03	173.777,32	400.376,96
Τόκοι πληρωθέντες		(162.489,49)	(234.379,78)	(131.713,31)	(191.920,48)
Φόρος εισοδήματος πληρωθείς		(49.765,85)	(184.216,75)	(52.893,15)	(180.609,95)
Ταμιακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες		147.182,08	(131.383,50)	(10.829,14)	27.846,53
Ταμιακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες					
Απόκτηση θυγατρικής/αύξηση κεφαλαίου σε θυγατρική		-	(335.000,00)	-	(466.300,00)
Εισπράξεις από πώληση ποσοστού σε θυγατρική		1.639,00	-	1.639,00	-
Παροχή μακροπρόθεσμων δανείων σε εταιρίες συμμετοχής		-	-	-	9.143,86
Αγορά ενσωμάτων παγίων		(8.646,26)	(55.167,80)	(46,26)	(43.358,73)
Αγορά άυλων περιουσιακών στοιχείων		(8.500,00)	-	-	-
Εισπραχθέντες τόκοι επενδύσεων		680,82	19,52	10,22	19,52
Ταμιακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες		(14.826,44)	(390.148,28)	1.602,96	(500.495,35)
Ταμιακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες					
Λήψη δανείων		41.055,36	364.397,06	15.261,00	380.206,79
Αποπληρωμή χρηματοδοτικών μισθώσεων		-	(49.154,68)	-	(49.154,68)
Αποπληρωμή δανείων		(84.419,91)	-	(25.185,71)	-
Ταμιακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες		(43.364,55)	315.242,38	(9.924,71)	331.052,11
Καθαρή αύξηση (μείωση) στα ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		88.991,09	(206.289,40)	(19.150,89)	(141.596,71)
Ταμιακά διαθέσιμα στην αρχή της περιόδου		311.347,98	252.139,10	81.059,32	163.134,17
Πλέον : Ταμιακά διαθέσιμα στην αρχή της περιόδου νεοενοποιούμενων θυγατρικών		-	135.747,14	-	-
Ταμιακά διαθέσιμα στη λήξη της περιόδου		400.339,07	181.596,84	61.908,43	21.537,46

4.7 Γενικές πληροφορίες

Η εταιρεία «ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ Α.Ε.» και οι θυγατρικές της (στο εξής «Όμιλος») δραστηριοποιούνται στον τομέα της Παροχής Επιχειρησιακών και Διαχειριστικών Υπηρεσιών. Οι εγκαταστάσεις της εταιρείας ευρίσκονται στον Δήμο Πυλαίας στην Θεσσαλονίκη. Η εταιρεία «ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ Α.Ε.» έχει τη μορφή της Ανωνύμου Εταιρείας και είναι εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αθηνών. Οι μετοχές της εταιρείας διαπραγματεύονται στον υποκλάδο ICB «υποστηρικτικές υπηρεσίες προς επιχειρήσεις». Έχει την έδρα της στο ιδιόκτητο ακίνητο επί της οδού Αντώνη Τρίτση, αριθμός 21, στον Δήμο Πυλαίας και η διεύθυνσή της στο διαδίκτυο είναι www.euroconsultants.gr.

Η διαπραγμάτευση των μετοχών της Εταιρείας ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ Α.Ε., βάσει του άρθρο 3.1.2.4 του Κανονισμού του Χρηματιστηρίου Αθηνών (οι ζημίες μετά φόρων υπερέβαιναν το 30% της Καθαρής Θέσης του Ομίλου, όπως απεικονίζονται στις Ετήσιες Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της 31/12/2011) έχουν μεταφερθεί στην κατηγορία Επιτήρησης από τις 10 Απριλίου 2012.

Οι Οικονομικές Καταστάσεις της 30^{ης} Ιουνίου 2013 αφορούν την περίοδο από 01.01 έως 30.06.2013 και εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο την **27^η Αυγούστου 2013**.

4.8 Βάση παρουσίασης των ενδιάμεσων συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων

4.8.1 Βάση κατάρτισης των ενδιάμεσων συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων

Οι συνημμένες ενδιάμεσες εταιρικές και ενοποιημένες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις έχουν καταρτισθεί σύμφωνα με τις αρχές του ΔΛΠ 34 «Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις».

Οι παρούσες οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί σύμφωνα με την αρχή του ιστορικού κόστους με εξαίρεση την αποτίμηση των οικοπέδων, των κτιρίων και των παραγώγων χρηματοοικονομικών στοιχείων στις εύλογες αξίες τους και την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας («going concern») (εκτενής αναφορά γίνεται στη σημείωση 5.30).

Οι συνημμένες ενδιάμεσες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις πρέπει να διαβαστούν σε συνδυασμό με τις ετήσιες πλήρεις Οικονομικές Καταστάσεις για τη χρήση που έληξε την 31^η Δεκεμβρίου 2012, που έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Εταιρείας (www.euroconsultants.gr) και οι οποίες περιλαμβάνουν πλήρη ανάλυση των λογιστικών αρχών, μεθόδων και εκτιμήσεων που εφαρμόστηκαν καθώς και ανάλυση των σημαντικών κονδυλίων των Οικονομικών Καταστάσεων.

Οι λογιστικές αρχές που εφαρμόστηκαν για την ετοιμασία και την παρουσίαση των συνημμένων ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων είναι συνεπείς με αυτές που ακολουθήθηκαν στην κατάρτιση των ετήσιων Οικονομικών Καταστάσεων της Εταιρείας και του Ομίλου για τη χρήση που έληξε την 31^η Δεκεμβρίου 2012.

4.8.2 Συνέχιση της επιχειρηματικής δραστηριότητας

Όπως αναφέρεται στη σημείωση 5.30 των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων, την 30η Ιουνίου 2013, ο Όμιλος έχει σχεδιάσει δράσεις για την αντιμετώπιση προβλημάτων ρευστότητας και κάλυψης των υποχρεώσεων του.

Για αυτό τον λόγο η Μητρική Εταιρεία είναι σε συζήτηση με όλες τις συνεργαζόμενες τράπεζες για την μεταβολή των όρων των δανειακών συμβάσεων, που αναμένεται ότι θα βελτιώσουν σημαντικά τη ρευστότητα της για τη χρηματοδότηση της λειτουργίας της και την υλοποίηση του επιχειρηματικού σχεδίου της.

Επιπρόσθετα για την περεταίρω ενδυνάμωση της ταμιακής ρευστότητας της Εταιρείας η Διοίκηση της Εταιρείας έχει αποφασίσει την αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου με καταβολή μετρητών (Απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης της 28.06.2013).

Η συνεχής προσπάθεια της Διοίκησης για μείωση του λειτουργικού κόστους μέσω αναδιάρθρωσης και ανάπτυξης συνεργιών και ορθολογικότερης διαχείρισης των ταμιακών διαθεσίμων της και βελτίωσης της αποδοτικότητας των έργων που εκτελεί και την ακριβή τήρηση του προγραμματισμού είσπραξης των νέων συμβάσεων που θα εκτελούνται θα συμβάλλουν στην περαιτέρω ενδυνάμωση της ταμιακής ρευστότητας, της κεφαλαιουχικής διάρθρωσης και αποδοτικότητας της Μητρικής Εταιρείας και του Ομίλου.

Είναι φανερό ότι η εταιρεία έχει σταθερά έσοδα και εισπράξεις από μεγάλη διασπορά πελατών με ευρεία γκάμα υπηρεσιών.

Υπάρχει ραγδαία βελτίωση σε όλους τους δείκτες των οικονομικών καταστάσεων της εταιρείας για συνεχόμενο τρίμηνο. Είναι αποδεδειγμένο ότι η εταιρεία έχει μεγάλο pipeline τόσο ως προς την υπογραφή νέων συμβάσεων αλλά και τόσο ως προς τη συμμετοχή της σε νέους διαγωνισμούς.

Για δεύτερο συνεχές τρίμηνο στις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις της εταιρείας περιλαμβάνεται το υπόλοιπο χρηματοδοτικής μίσθωσης (Sales and Lease Back) ποσού 1.500.000 € περίπου, μιας εν ισχύ σύμβασης. Με πρωτοβουλία της τράπεζας, η σύμβαση αυτή, είναι αντικείμενο νέας διαπραγμάτευσης, για αναδιάρθρωση των όρων της, με αύξηση του περιθωρίου και επέκταση της

χρονικής διάρκειάς της. Γίνεται αντιληπτό ότι με την άμεση ολοκλήρωση της εξέλιξης αυτής, το παραπάνω ποσό, θα μεταφερθεί στις μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις βελτιώνοντας σημαντικά τον σχετικό δείκτη της σχέσης βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων προς απαιτήσεις και την εικόνα του ισολογισμού της εταιρίας και κατά επέκταση όλου του Ομίλου.

Υπό το πρίσμα των ανωτέρω πρωτοβουλιών της Διοίκησης, οι Οικονομικές Καταστάσεις της Μητρικής Εταιρείας και του Ομίλου έχουν ετοιμαστεί στη βάση της δυνατότητας συνέχισης των δραστηριοτήτων τους.

4.8.3 Νέα πρότυπα, ερμηνείες και τροποποίηση υφιστάμενων προτύπων

Νέα Πρότυπα, Διερμηνείες, αναθεωρήσεις και τροποποιήσεις υφιστάμενων Προτύπων τα οποία έχουν τεθεί σε ισχύ και έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση Οι ακόλουθες τροποποιήσεις και Διερμηνείες των ΔΠΧΑ εκδόθηκαν από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB) και η εφαρμογή τους είναι υποχρεωτική από την 01/01/2013 ή μεταγενέστερα. Τα σημαντικότερα Πρότυπα και Διερμηνείες αναφέρονται ακολούθως:

- Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 1 «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων» –Παρουσίαση στοιχείων των Λοιπών Συνολικών Εσόδων Τον Ιούνιο του 2011, το IASB προέβη στην έκδοση των τροποποιήσεων του ΔΛΠ 1 «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων». Οι τροποποιήσεις αυτές αναφέρονται στον τρόπο παρουσίασης στοιχείων των Λοιπών Συνολικών Εσόδων. Οι τροποποιήσεις αυτές δεν είναι ιδιαίτερα σημαντικές και δεν έχουν ουσιαστική επίπτωση στις Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας.

- ΔΠΧΑ 13 «Αποτίμηση σε Εύλογες Αξίες»

Τον Μάιο του 2011 το IASB προέβη στην έκδοση του ΔΠΧΑ 13 «Αποτίμηση σε Εύλογες Αξίες». Το ΔΠΧΑ 13 παρέχει τον ορισμό της εύλογης αξίας και παρουσιάζει σε ένα ενιαίο πρότυπο το πλαίσιο αναφορικά με τον προσδιορισμό της εύλογης αξίας και τις απαιτούμενες γνωστοποιήσεις αναφορικώς με τον υπολογισμό της εύλογης αξίας. Το ΔΠΧΑ 13 εφαρμόζεται στις περιπτώσεις που άλλα ΔΠΧΑ απαιτούν ή επιτρέπουν την αποτίμηση στοιχείων σε εύλογες αξίες. Το ΔΠΧΑ 13 δεν εισάγει νέες απαιτήσεις αναφορικά με τον προσδιορισμό της εύλογης αξίας ενός στοιχείου του ενεργητικού ή μίας υποχρέωσης. Επιπλέον, δεν αλλάζει το τι ορίζουν άλλα Πρότυπα αναφορικά με τα ποια στοιχεία αποτιμώνται σε εύλογες αξίες και δεν αναφέρεται στον τρόπο παρουσίασης των μεταβολών της εύλογης αξίας στις Οικονομικές Καταστάσεις. Οι τροποποιήσεις αυτές δεν είναι ιδιαίτερα σημαντικές και δεν έχουν ουσιαστική επίπτωση στις Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας.

- Αναθεώρηση στο ΔΛΠ 19 «Παροχές σε Εργαζόμενους»

Τον Ιούνιο του 2011, το IASB προέβη στην έκδοση του αναθεωρημένου ΔΛΠ 19 «Παροχές σε Εργαζόμενους». Η αναθεώρηση αυτή έχει ως σκοπό να βελτιώσει θέματα αναγνώρισης και

γνωστοποίησης απαιτήσεων αναφορικά με τα προγράμματα καθορισμένων παροχών. Με βάση το αναθεωρημένο πρότυπο καταργείται η μέθοδος του περιθωρίου και συνεπώς η δυνατότητα αναβολής της αναγνώρισης αναλογιστικών κερδών ή ζημιών, ενώ παράλληλα απαιτεί οι επανεκτιμήσεις της καθαρής υποχρέωσης (απαίτησης) συμπεριλαμβανομένων των αναλογιστικών κερδών και ζημιών που προέκυψαν κατά την περίοδο αναφοράς να αναγνωρίζονται στην κατάσταση Συνολικών Εσόδων. Η εν λόγω Διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στις δραστηριότητες του Ομίλου και της Εταιρίας.

- Τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 7 «Γνωστοποιήσεις» – Συμψηφισμός χρηματοοικονομικών στοιχείων του ενεργητικού και χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων. Τον Δεκέμβριο του 2011, το IASB δημοσίευσε νέες απαιτήσεις για γνωστοποιήσεις που επιτρέπουν στους χρήστες των Οικονομικών Καταστάσεων, να διενεργούν με καλύτερο τρόπο συγκρίσεις μεταξύ Οικονομικών Καταστάσεων που δημοσιεύονται βάσει των ΔΠΧΑ και αυτών που δημοσιεύονται βάσει των US GAAP. Οι τροποποιήσεις αυτές δεν είναι ιδιαίτερα σημαντικές και δεν έχουν ουσιαστική επίπτωση στις Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας.

Τροποποίηση στο ΔΠΧΑ 1 «Πρώτη Εφαρμογή των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς» - Κρατικά δάνεια Τον Μάρτιο του 2012, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποίησης του ΔΠΧΑ 1 σύμφωνα με την οποία οι υιοθετούντες για πρώτη φορά τα ΔΠΧΑ που έχουν λάβει κρατικά δάνεια με προνομιακό επιτόκιο, έχουν τη δυνατότητα της μη αναδρομικής εφαρμογής των ΔΠΧΑ στην απεικόνιση αυτών των δανείων κατά τη μετάβαση. Η τροποποίηση δεν έχει επίδραση στις ενοποιημένες και τις εταιρικές Οικονομικές Καταστάσεις.

- Ετήσιες Βελτιώσεις Προτύπων Κύκλος 2009 - 2011

Το IASB προχώρησε τον Μάιο του 2012 στην έκδοση «Ετήσιες Βελτιώσεις των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς Κύκλος 2009 - 2011», το οποίο αποτελείται από μία σειρά προσαρμογών σε 5 Πρότυπα και αποτελεί μέρος του προγράμματος για τις ετήσιες βελτιώσεις στα Πρότυπα. Οι τροποποιήσεις αυτές δεν είναι ιδιαίτερα σημαντικές και δεν έχουν ουσιαστική επίπτωση στις Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας.

4.8.4 Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και κρίσεις της διοίκησης

Η σύνταξη των Οικονομικών Καταστάσεων σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ απαιτεί όπως η Διοίκηση προβαίνει στην διενέργεια εκτιμήσεων, κρίσεων και υποθέσεων που επηρεάζουν τα ποσά των στοιχείων του ενεργητικού και παθητικού, τη γνωστοποίηση ενδεχόμενων απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά την ημερομηνία των οικονομικών καταστάσεων καθώς και τα ποσά των εσόδων και εξόδων κατά τη διάρκεια της χρήσεως. Τα πραγματικά αποτελέσματα ενδέχεται να διαφέρουν από αυτές τις εκτιμήσεις. Για την περίοδο 01.01 - 30.06.2013 δεν υπήρξε μεταβολή στις εκτιμήσεις της Διοίκησης του Ομίλου.

Η χρήση εκτιμήσεων της Διοίκησης συνοψίζεται στις ακόλουθες περιοχές:

α) Εκτιμώμενη απομείωση της υπεραξίας

Ο έλεγχος απομείωσης της αξίας της υπεραξίας γίνεται σε ετήσια βάση. Οι ανακτήσιμες αξίες των μονάδων δημιουργίας ταμιακών ροών προσδιορίζονται με βάση την αξία χρήσεως αυτών.

β) Ο Όμιλος υπόκειται σε διάφορους συντελεστές φόρου εισοδήματος ανάλογα με τη χώρα των εγκαταστάσεων του και συνεπώς απαιτείται κρίση για τον προσδιορισμό της πρόβλεψης των φόρων. Υπάρχουν πολλές συναλλαγές και υπολογισμοί για τα οποία ο τελικός προσδιορισμός του φόρου είναι αβέβαιος. Ο Όμιλος αναγνωρίζει υποχρεώσεις για ενδεχόμενους φόρους από έλεγχο, βάσει εκτιμήσεων που στηρίζονται σε προηγούμενους ελέγχους. Όταν το τελικό αποτέλεσμα του ελέγχου είναι διαφορετικό από το αρχικός αναγνωρισθέν, η διαφορά βαρύνει τον φόρο εισοδήματος και την αναβαλλόμενη φορολογία της περιόδου καταλογισμού.

γ) Ο όμιλος αναγνωρίζει προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις βάση στοιχείων από τις Διοικήσεις των εταιριών και με βάση τα εκτιμώμενα ποσά είσπραξης.

δ) Ο όμιλος αναγνωρίζει προβλέψεις για την απομείωση της αξίας κτήσης των συμμετοχών λαμβάνοντας υπόψη τα μελλοντικά οφέλη που θα εισρεύσουν απ' αυτές. Ο Όμιλος και η Εταιρία για τις 3 πρώτες χρήσεις που ακολουθούν μετά την απόκτηση της συμμετοχής, εφόσον πρόκειται για συμμετοχή στην επιχείρηση από την ίδρυσή της, δεν σχηματίζει προβλέψεις απομείωσης διότι θεωρεί την ζετία απαραίτητο διάστημα «εκκόλαψης». Μετά την πάροδο της ζετίας γίνονται οι σχετικοί έλεγχοι απομείωσης. Στην περίπτωση απόκτησης μετοχών σε ήδη λειτουργούσα επιχείρηση ο έλεγχος για την απομείωση ξεκινά από την επόμενη χρήση από την απόκτηση των μετοχών αυτών. Λόγω της φύσεως του κλάδου συμμετοχών (θερμοκοιτίδα επιχειρήσεων) και των πολλών συμμετοχών σε επιχειρήσεις, η Εταιρία και ο Όμιλος ελέγχει την αξία των συμμετοχών με μεθοδολογία που έχει ως βάση την Εσωτερική Καθαρή Θέση επί τρεις φορές σε συνδυασμό με τα κέρδη μετά από φόρους επί 8 φορές.

ε) Ο όμιλος αναγνωρίζει τις επιχορηγήσεις για την απόκτηση συμμετοχών, στα έσοδα των χρήσεων, ισόποσα για οκτώ έτη, χρονικό διάστημα που σκοπεύει η Διοίκηση να διακρατήσει αυτές τις συμμετοχές.

στ) Ο Όμιλος προβαίνει σε εκτιμήσεις σχετικά με την πορεία εκτέλεσης των έργων που έχει αναλάβει, σε εφαρμογή των προβλέψεων των Δ.Λ.Π. 18 «Έσοδα» και 11 «Κατασκευαστικές Συμβάσεις», επί τη βάση των οποίων διαμορφώνεται το ύψος των εσόδων. Η εκτίμηση της φάσης ολοκλήρωσης των αναληφθέντων έργων γίνεται από τους project managers οι οποίοι

χρησιμοποιούν ως σταθερά το παραχθέν έργο σε σχέση με τις αναληφθείσες υποχρεώσεις βάση συμβάσεων που έχουν υπογραφεί.

Η ίδια μεθοδολογία και διαδικασία ακολουθείται και στον προσδιορισμό των δαπανών τυχόν υπεργολάβων των διαφόρων έργων. Το ποσοστό ολοκλήρωσης των έργων που έχει χρησιμοποιηθεί στον προσδιορισμό των εσόδων χρησιμοποιείται και στον προσδιορισμό των εξόδων των υπεργολάβων αυτών, εκτός εξαιρετικών περιπτώσεων που αυτό πρέπει να αιτιολογείται.

Οι παραπάνω εκτιμήσεις των project managers παρακολουθούνται, ελέγχονται και επικυρώνονται από τη Διοίκηση της εταιρίας και των θυγατρικών πριν λάβουν την οριστική μορφή τους στις Οικονομικές Καταστάσεις.

5 Συνοδευτικές Σημειώσεις επί των Ενδιάμεσων Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων

5.1 Πληροφόρηση κατά τομέα

Από την 01.01.2009 έχει εφαρμογή το Δ.Π.Χ.Α. 8 «Λειτουργικοί τομείς». Το πρότυπο Δ.Λ.Π. 14 «Πληροφόρηση κατά Τομέα» καταργήθηκε. Το νέο πρότυπο απαιτεί την παρουσίαση των Λειτουργικών Τομέων του Ομίλου. Για το πρότυπο Δ.Π.Χ.Α. 8 Λειτουργικός τομέας είναι ένα συστατικό μέρος της οικονομικής μονάδας που :

Α) Αναλαμβάνει επιχειρηματικές δραστηριότητες από τις οποίες δύναται να αποκτή έσοδα και να αναλαμβάνει έξοδα (συμπεριλαμβανομένων των εσόδων και εξόδων που αφορούν συναλλαγές με άλλα συστατικά μέρη της ίδιας οικονομικής μονάδας).

Β) Τα αποτελέσματα εξετάζονται τακτικά από τον επικεφαλής λήψης επιχειρηματικών αποφάσεων της οικονομικής μονάδας για σκοπούς λήψης αποφάσεων σχετικά με την κατανομή πόρων στον τομέα και την εκτίμηση της αποδόσεως του.

Γ) Διατίθενται χωριστές χρηματοοικονομικές πληροφορίες.

Σύμφωνα με τις απαιτήσεις του Δ.Π.Χ.Α. 8 «Λειτουργικοί Τομείς» , η Εταιρία και ο Όμιλος έχουν προβεί σε διαχωρισμό των Λειτουργικών τους Κλάδων ως εξής :

1) Συμβουλευτικές υπηρεσίες.

2) Θερμοκοιτίδα Επιχειρήσεων, που περιλαμβάνει τα έσοδα και έξοδα της μητρικής από την παροχή υπηρεσιών στήριξης των θερμοκοιτιζόμενων επιχειρήσεων, την εταιρία διαχείρισης και τις

συμμετοχές που αποκτήθηκαν στα πλαίσια του προγράμματος «ΕΛΕΥΘΩ».

3) Τομέας Πληροφορικής, που αποτελείται από την εταιρία του Ομίλου που ασχολείται με το αντικείμενο αυτό.

4) Τομέας Ευρυζωνικών Δικτύων Επικοινωνίας, που αποτελείται από την εταιρία του Ομίλου που αναπτύσσει, εγκαθιστά και εκμεταλλεύεται τηλεοπτικές εφαρμογές κατά προσωπική ζήτηση σε ξενοδοχεία και νοσοκομεία.

5) Τομέας Δικτύου Επιχειρήσεων Εξωτερικού, ο οποίος περιλαμβάνει τις επιχειρήσεις παροχής συμβουλευτικών υπηρεσιών που έχουν δημιουργηθεί στο εξωτερικό μέσω της θυγατρικής (95,15%) εταιρίας συμμετοχών στο Λουξεμβούργο και

6) Τομέας Λοιπών Συμμετοχών ο οποίος περιλαμβάνει συμμετοχές σε λοιπές συγγενείς επιχειρήσεις στις οποίες έχει επενδύσει η μητρική εταιρία και στο σύνολό τους αφορούν εταιρίες παροχής συμβουλευτικών υπηρεσιών στην Ελλάδα και στο Εξωτερικό.

Το πρότυπο ζητάει πληροφόρηση και κατά γεωγραφική προέλευση των εσόδων. Οι γεωγραφικοί τομείς του Ομίλου διαχωρίζονται σε δύο γεωγραφικές περιοχές και διευθύνονται από την έδρα της εταιρίας. Οι γεωγραφικές περιοχές λειτουργίας είναι εντός και εκτός της Ελλάδος.

Εντός της Ελλάδος οι πωλήσεις υπηρεσιών διαχωρίζονται σε :

- Πωλήσεις Υπηρεσιών σε Επιτηδευματίες και Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου.
- Πωλήσεις υπηρεσιών στο Ελληνικό Δημόσιο καθώς επίσης σε Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου και Δημόσιες Επιχειρήσεις.

Εκτός της Ελλάδος οι πωλήσεις του Ομίλου γίνονται κυρίως σε χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Νοτιοανατολικής Ευρώπης. Πρόκειται για υπηρεσίες που παρέχονται σε Δημόσιους και Ιδιωτικούς φορείς.

Στη κλειόμενη περίοδο το μεγαλύτερο μέρος των εσόδων του κύκλου εργασιών προέρχεται από συμβουλευτικές υπηρεσίες ενώ 671.810,15 € από τον κλάδο πληροφορικής και 52.960,55 € (που περικλείονται στο κονδύλιο «άλλα έσοδα») από τον κλάδο της θερμοκοιτίδας.

Από τον κλάδο των συμμετοχών ο όμιλος κατέγραψε ζημίες 48.000,76 € από συγγενής εταιρείες που έχουν ενοποιηθεί με την μέθοδο της καθαρής θέσης.

5.2 Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία

Η εταιρία κατέχει εξ' αδιαιρέτου το 50% αγρού έκτασης 5.395,11 m² στον Δήμο Πυλαίας, οδός Μαρίνου Αντύπα. Στο οικόπεδο αυτό είναι χτισμένες και οι εγκαταστάσεις της επιχείρησης

εμβαδού 3.500 m² περίπου. Οι εγκαταστάσεις αυτές γειτνιάζουν με επιχειρήσεις πολυκαταστημάτων παιχνιδιών, εμπορικών κέντρων, πολυκαταστημάτων για είδη σπιτιού και αντιπροσωπείες αυτοκινήτων. Η περιοχή βρίσκεται στην ανατολική πλευρά της Θεσσαλονίκης ανάμεσα στην περιοχή Φοίνικα και Αεροδρομίου «Μακεδονία».

Κατά τη διάρκεια της περιόδου 01.01-30.06.2013 υπήρξαν προσθήκες μικρής αξίας, ύψους 46,26 € στη Μητρική και 8.646,26 € στον Όμιλο.

Σε προηγούμενες χρήσεις, τα οικοπέδα και τα κτίρια αναπροσαρμόσθηκαν την 31.12.2003 από ανεξάρτητους εκτιμητές. Η αναπροσαρμογή βασίσθηκε στις αγοραίες αξίες των ακινήτων οι οποίες προσδιορίσθηκαν με τη μέθοδο των Συγκριτικών Στοιχείων και τη Μέθοδο Εισοδήματος.

Η υπεραξία αναπροσαρμογής που υπήρξε την 01.01.2004, καθαρή από αναβαλλόμενους φόρους, ποσού 1.884.334,34 πιστώθηκε στα αποθεματικά των ιδίων κεφαλαίων. Στη χρήση 2007 η μητρική εταιρία σύναψε σύμβαση πώλησης και χρηματοδοτικής μίσθωσης για το 50% των κτηρίων της με συνέπεια να καταγράψει φορολογικά κέρδη από πώληση παγίων 1.440.349,78 € τα οποία με βάση τις διατάξεις του Ν.3220/2004 έχουν απαλλαγή της φορολογίας. Συνέπεια της απαλλαγής αυτής είναι η μεταφορά αναβαλλόμενης φορολογικής υποχρέωσης οικοπέδων & κτιρίων αξίας 360.087,45 € στο αποθεματικό εύλογης αξίας και η διαμόρφωση αυτού στο ύψος των 2.244.421,79 €.

Κατά τη χρήση 2007, για τις ανάγκες της σύμβασης Sales & Lease Back, έγινε επανεκτίμηση από τους εκτιμητές της «Ε.Φ.Γ. Χρηματοδοτικές μισθώσεις» οι οποίοι συμφωνούσαν με τις αξίες που ήταν καταχωρημένες στα βιβλία της εταιρίας (κατά Δ.Λ.Π.).

Την 31.12.2009 ο Όμιλος ανέθεσε εκτίμηση της εμπορικής αξία των ακινήτων του η οποία έδειξε ότι οι καταχωρημένες αξίες των ακινήτων στις οικονομικές καταστάσεις δεν έχουν αποκλίνει από τις εμπορικές τιμές τους.

Στη χρήση 2009 λόγω της αλλαγής των συντελεστών φορολόγησης των κερδών των ανωνύμων εταιριών από το 2010 έως το 2014 από 25% σε 20% μεταβλήθηκε το ποσό της αναβαλλόμενης φορολογικής υποχρέωσης κατά 53.195,38 € με συνέπεια την ισόποση αύξηση του αποθεματικού εύλογης αξίας.

Για τις οικονομικές καταστάσεις της 31.12.2011 η εταιρία είχε παραγγείλει νέα μελέτη εκτίμησης αξίας των κτιριακών εγκαταστάσεων, της οποίας το αποτέλεσμα έδειξε ότι η εύλογη αξία των ιδιοχρησιμοποιούμενων ακινήτων της έχει απομειωθεί κατά 99.893,04 το οποίο αφορά την αξία του γηπέδου επί του οποίου είναι κτισμένες οι εγκαταστάσεις της. Η απομείωση αυτή βάρυνε τις

«Διαφορές Αναπροσαρμογής» των Ιδίων Κεφαλαίων (μέσω των Λοιπών Συνολικών Εσόδων) την 31.12.2011.

Με τη ψήφιση του Ν. 4110 / 2013 ο φορολογικός συντελεστής, από το οικονομικό έτος 2014 (χρήση 2013) και μετά, αυξήθηκε από 20% σε 26%. Κατά τον υπολογισμό του αναβαλλόμενου φόρου, την 30.6.2013, η εφαρμογή της μεταβολής του φορολογικού συντελεστή από 20% σε 26%, οδήγησε στην αύξηση της αναβαλλόμενης φορολογικής υποχρέωσης των κτιρίων και οικοπέδων κατά 216.291,52 € με συνέπεια την ισόποση μείωση του αποθεματικού εύλογης αξίας (μέσω των Λοιπών Συνολικών Εσόδων) της περιόδου 1.1-30.6.2013.

Δεν υπάρχουν πάγια σε αδράνεια καθώς και πάγια που αποσύρθηκαν από την εκμετάλλευση.

Επί των ακινήτων της εταιρίας είχαν εγγραφεί προσημειώσεις υποθήκης, ύψους 1.580.000 € για εξασφάλιση τραπεζικών δανείων. Την 18.5.2007 υπογράφηκε με την εταιρία χρηματοδοτικών μισθώσεων «Eurobank Leasing A.E.» σύμβαση “sale & lease back” του Α΄ κτιρίου της εταιρίας με τίμημα 2.668.596 €. Η επαναμίσθωση είναι 15ετούς διάρκειας με μηνιαίο μίσθωμα περίπου 17.500 €.

Συνέπεια της πώλησης αυτής ήταν και η άρση μέρους της προσημείωσης, αξίας 1.250.000 €, με αποτέλεσμα να απομείνει υπόλοιπο 330.000 €.

Στη διάρκεια της χρήσης 01.01-31.12.2012 εγγράφηκε πρόσθετη προσημείωση αξίας 600.000,00 € υπέρ της Τράπεζας Πειραιώς για εξασφάλιση υποχρεώσεων προς αυτήν. Νέο ύψος συνολικών προσημειώσεων 930.000,00 €.

5.3 Άυλα περιουσιακά στοιχεία

Στα άυλα περιουσιακά στοιχεία του Ομίλου περιλαμβάνεται υπεραξία που προέκυψε από την 1^η πλήρη ενοποίηση των εταιριών Γνώμων Πληροφορικής Α.Ε. και Βέλλουμ Α.Ε. αξίας 474.083,83€.

Στα άυλα περιουσιακά στοιχεία περιλαμβάνονται επίσης το σήμα της μητρικής εταιρίας, τα λογισμικά προγράμματα και τα έξοδα ανάπτυξης της θυγατρικής εταιρίας Ι.Σ.Τ.Υ. Α.Ε.

Οι αποσβέσεις του σήματος διενεργούνται με τη σταθερή μέθοδο και υπολογισμένη διάρκεια ωφέλιμης ζωής 100 έτη. Οι άδειες λογισμικού που χρησιμοποιεί η εταιρία αποσβένονται με τη σταθερή μέθοδο κατά τη διάρκεια της ωφέλιμης ζωής των στοιχείων αυτών η οποία εκτιμάται σε 5 έτη.

Στην τρέχουσα περίοδο 01.01 - 30.06.2013 υπήρξαν μικρής αξίας προσθήκες λογισμικού ύψους 8.500 €.

5.4 Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις

Οι επενδύσεις σε θυγατρικές εταιρίες σε αξία κτήσεως έχουν ως εξής :

	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01 - 30.06.2013	01.01 - 31.12.2012
Υπόλοιπο έναρξης	1.297.680,12	1.298.785,96
<i>Μεταφορά από συγγενή σε θυγατρική (λόγω αύξησης ποσοστού)</i>	-	53.280,00
<i>Αύξηση ποσοστού σε υπάρχουσα θυγατρική</i>	-	459.200,00
<i>Μείωση ποσοστού σε υπάρχουσα θυγατρική</i>	(1.437,78)	-
<i>Αύξηση κεφαλαίου σε υπάρχουσα θυγατρική</i>	-	9.335,00
<i>Προβλέψεις απομείωσης</i>	(150.000,00)	(522.920,84)
Υπόλοιπο λήξεως περιόδου	1.146.242,34	1.297.680,12

Κατά τη διάρκεια της περιόδου 1.1. - 30.6.2013 η Μητρική προέβη σε πώληση του 1,2% της συμμετοχής της στην εταιρία «Γνώμων Πληροφορικής Α.Ε.» με αποτέλεσμα το ποσοστό συμμετοχής της να μειωθεί από 44,46% σε 43,26%.

Από την μεταβολή αυτή προέκυψε ζημία ύψους €8.372,85 η οποία αναγνωρίσθηκε απευθείας στην Κατάσταση Μεταβολής Ιδίων Κεφαλαίων του Ομίλου.

Οι επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις κατά την 30.06.2013 παρουσιάζονται παρακάτω:

	Επωνυμία εταιρίας	Χώρα δραστηριοποίησης	Άμεσο ποσοστό συμμετοχής	Έμμεσο ποσοστό συμμετοχής	Συνολικό ποσοστό ελέγχου	Πραγματικό ποσοστό συμμετοχής μητρικής	Μέθοδος Ενοποίησης	Σημ.
1.	ChoiceXS Plc	Μεγάλη Βρετανία	73,637%	0,00%	73,637%	73,637%	Πλήρης ενοποίηση	(1)
2.	ICTV Hellas - Ευρυζωνικά Δίκτυα Επικοινωνίας Α.Ε.	Ελλάδα	19,580%	59,219%	78,799%	78,799%	Πλήρης ενοποίηση	(2)
3.	EUROCONSULTANTS INTERNATIONAL S.A.	Λουξεμβούργο	95,15%	0,00%	95,15%	95,15%	Πλήρης ενοποίηση	
4.	E.I. Euroconsultants Ατδ	Κύπρος	100,00%	0,00%	100,00%	100,00%	Πλήρης ενοποίηση	
5.	First Element Euroconsultants Ltd	Κύπρος	0,00%	70,00%	70,00%	66,61%	Πλήρης ενοποίηση	(3)
6.	Euroconsultants Bulgaria J.S.C.	Βουλγαρία	0,00%	51,00%	51,00%	48,53%	Πλήρης ενοποίηση	(4)
7.	Euroconsultants D.O.O. Sarajevo	Βοσνία - Ερζεγοβίνη	0,00%	70,00%	70,00%	66,61%	Πλήρης ενοποίηση	(5)
8.	Euroconsultants HRVATSKA D.O.O.	Κροατία	0,00%	51,00%	51,00%	48,53%	Πλήρης ενοποίηση	(6)
9.	S.C. Euroconsultants Corporation S.A.	Ρουμανία	0,00%	56,24%	56,24%	53,51%	Πλήρης ενοποίηση	(7)
10.	Κ/Ε ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ-ΕΠΤΑ-ΕΚΕΤΑ	Ελλάδα	40,00%	0,00%	40,00%	40,00%	Αναλογική	
11.	Κ/Ε ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ-ΒΑΣΙΣΜ Α.Ε. - Ε	Ελλάδα	23,75%	0,00%	23,75%	23,75%	Αναλογική	
12.	Γνώμων Πληροφορικής Α.Ε.	Ελλάδα	43,26%	0,00%	43,26%	43,26%	Πλήρης ενοποίηση	(8)
13.	Βέλλουμ Σύμβουλοι Επιχειρήσεων Α.Ε.	Ελλάδα	0,00%	98,00%	98,00%	56,61%	Πλήρης ενοποίηση	(9)
14.	Gnomon Cyprus Ltd	Κύπρος	0,00%	85,00%	85,00%	36,77%	Πλήρης ενοποίηση	(10)

Σημ. 1 : Μητρική της ICTV HELLAS A.E – «Ευρυζωνικά Δίκτυα Επικοινωνίας Α.Ε.».

Σημ. 2 : Η συμμετοχή σε αυτή την εταιρία είναι κυρίως μέσω της ChoiceXS Plc. Το ποσοστό ιδιοκτησίας είναι τελικά $73,637\% \times 80,420\% = 59,219\%$ πλέον το ποσοστό άμεσης συμμετοχής της μητρικής.

Σημ. 3 : Η μητρική συμμετέχει στην εταιρία αυτή μέσω της θυγατρικής του Λουξεμβούργου. Η συμμετοχή στην εν λόγω θυγατρική είναι 95,15% και αυτή με τη σειρά της συμμετέχει με 70% ($70\% \times 95,15\% = 66,605\%$).

Σημ. 4 : Και στην περίπτωση αυτή πρόκειται για συμμετοχή μέσω της θυγατρικής του Λουξεμβούργου. Κατά συνέπεια το ποσοστό ιδιοκτησίας της μητρικής είναι $51\% \times 95,15\% = 48,53\%$.

Σημ. 5 : Συμμετοχή και αυτή μέσω Λουξεμβούργου. Ποσοστό κατοχής μητρικής 66,61% ($70\% \times 95,15\%$).

Σημ. 6 : Συμμετοχή και αυτή μέσω Λουξεμβούργου. Ποσοστό κατοχής μητρικής 48,53% ($51\% \times 95,15\%$).

Σημ. 7 : Συμμετοχή και αυτή μέσω Λουξεμβούργου. Ποσοστό κατοχής μητρικής 53,51% ($56,24\% \times 95,15\%$).

Σημ. 8 : Την 01.04.2012 υπογράφηκε συμφωνητικό παραχώρησης των δικαιωμάτων ψήφου μετοχών 10,86% από μετόχους της εταιρίας αυτής προς την Ευρωσύμβουλοι Α.Ε.. Βλέπε αναλυτικά παρακάτω.

Σημ. 9 : Στην εταιρία «Βέλλουμ Α.Ε.» συμμετέχει με ποσοστό 58% η θυγατρική «Γνώμων Πληροφορικής Α.Ε.» και η θυγατρική «Ευρυζωνικά Δίκτυα Επικοινωνίας Α.Ε. - ICTV Α.Ε.» με ποσοστό 40%. Πραγματικό ποσοστό κατοχής μετοχών $56,61\% (58\% \times 43,26\% + 40\% \times 78,79\%)$.

Σημ. 10 : Στην εταιρία συμμετέχει με ποσοστό 85% η εταιρία του ομίλου «Γνώμων Πληροφορικής Α.Ε.». Πραγματικό ποσοστό ιδιοκτησίας = $43,26\% \times 85\% = 36,77\%$.

Κατά την προηγούμενη χρήση 01.01 - 31.12.2012 υπήρξαν οι εξής κινήσεις :

1. Στις 01.04.2012 η εταιρία σύναψε συμφωνία με βασικούς μετόχους της έως τότε συγγενούς εταιρίας «Γνώμων Πληροφορικής Α.Ε.», οι οποίοι κατέχουν το 10,86% των μετοχών της εταιρίας αυτής, να της παραχωρήσουν τα δικαιώματα ψήφου ώστε να μπορεί να κατευθύνει τις επιχειρηματικές δραστηριότητες της και να μπορέσει να εναρμονίσει τις δραστηριότητες της με αυτές της μητρικής εταιρίας. Έτσι μαζί με το κατεχόμενο ποσοστό 44,46 % των μετοχών που είχε στο χαρτοφυλάκιο της έλεγχε κατά την 31.12.2012 τα δικαιώματα ψήφου του 55,32% των μετοχών της εταιρίας. Η παραπάνω συμφωνία έχει ημερομηνία υπογραφής και ενεργοποίησης την 01.04.2012.
2. Η παραπάνω εταιρία «Γνώμων Πληροφορικής Α.Ε.» προγενέστερα (09.02.2012) προέβη στην εξαγορά του 58% των μετοχών της εταιρίας «Βέλλουμ Α.Ε.» στην οποία η εταιρία «Ευρυζωνικά Δίκτυα Επικοινωνίας Α.Ε. - ICTV Α.Ε.» κατείχε ήδη το 40% των μετοχών της (και την ενοποιούσε με τη Μέθοδο της Καθαρής Θέσης). Η εταιρία ICTV Α.Ε. ενοποιούνταν πλήρως την ημερομηνία αυτή.
3. Την 30.06.2012 η εταιρία συμφώνησε την κεφαλαιοποίηση δανείου που είχε χορηγήσει στην θυγατρική της «Ευρυζωνικά Δίκτυα Επικοινωνίας Α.Ε. - ICTV Α.Ε.» αξίας 459.200 €.
4. Αύξηση κεφαλαίου σε εταιρία εξωτερικού ύψους 9.335,00 € και σχηματισμός επιπλέον πρόβλεψης απομείωσης της αξίας των θυγατρικών, όπως φαίνεται και στον πίνακα μεταβολών στην αρχή της παραγράφου.

Η εταιρία για τη συμμετοχή της σε εταιρίες έχει λάβει μέχρι την 31.12.2009 επιχορηγήσεις στα πλαίσια του προγράμματος «ΕΛΕΥΘΩ». Αναλυτικά, για τις θυγατρικές η επιχορήγηση ανέρχεται στο ποσό των 533.250,00 € και αφορά την εταιρία ICTV Α.Ε.

5.5 Επενδύσεις σε συγγενείς

Στο κονδύλιο περιλαμβάνονται οι συμμετοχές σε εταιρίες στις οποίες η εταιρία έχει συμμετοχή από 20% έως 50% και στις οποίες δεν υπάρχει έλεγχος της Διοίκησης. Οι εταιρίες αυτές στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της μητρικής εμφανίζονται στην αξία κτήσης τους μείον τις ζημίες απομείωσης και στην ενοποιημένη με τη Μέθοδο Καθαρής Θέσης.

Παρακάτω παρουσιάζεται η κίνηση του κονδυλίου «Επενδύσεις σε συγγενείς» τόσο σε επίπεδο ΟΜΙΛΟΥ (λογιστικοποίηση με τη Μέθοδο της Καθαρής Θέσης) όσο και σε επίπεδο εταιρίας (λογιστικοποίηση με τη μέθοδο της αξίας κτήσεως μείον τυχόν απομειώσεις) :

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01 - 30.06.2013	01.01 - 31.12.2012	01.01 - 30.06.2013	01.01 - 31.12.2012
Υπόλοιπο έναρξης περιόδου / χρήσης	594.506,35	991.596,87	693.416,23	597.456,17
Απόκτηση συγγενούς- άμεσα	-	295.900,00	-	295.900,00
Μεταφορά σε πλήρη ενοποίηση	-	(511.545,69)	-	(53.280,00)
Απομείωση αξίας Αμέσων Συγγενών	(42.737,80)	(82.801,50)	(37.846,43)	(146.659,94)
Λοιπές μεταβολές	(558,42)	-	-	-
Αποτελέσματα από Άμεσες συγγενείς (Μέθοδος Καθαρής Θέσης)	(48.000,76)	(98.643,33)	-	-
Υπόλοιπο λήξεως περιόδου / χρήσης	503.209,37	594.506,35	655.569,80	693.416,23

Στον επόμενο πίνακα παρατίθενται αναλυτικά στοιχεία ανά συγγενή εταιρία – σε επίπεδο Μητρικής & Ομίλου – κατά την 30.06.2013:

	Χώρα Έδρας	Καθαρή αξία κτήσεως μείον απομειώσεις	Αξία με την Μέθοδο Καθαρής Θέσης μείον απομειώσεις	Ποσοστό Άμεσης Συμμετοχής	Ποσοστό Έμμεσης Συμμετοχής	Συνολικό Ποσοστό Συμμετοχής	Πραγματικό ποσοστό έμμεσης συμμετοχής
EXPIPTIM A.E.	Ελλάδα	1,00	1,00	29,50%	-	29,50%	29,50%
LOCUS Σύμβουλοι Ε.Π.Ε.	Ελλάδα	56.351,64	34.024,45	40,00%	-	40,00%	40,00%
Euroconsultants S.R.O.	Τσεχία	1,00	1,00	40,00%	-	40,00%	40,00%
Eucons Group Limited Liability Company	Σερβία	28.152,14	28.560,34	33,00%	-	33,00%	33,00%
ΙΑΤΡΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ Α.Ε. - Medical Technology S.A.	Ελλάδα	40.100,00	40.100,00	16,00%	-	16,00%	16,00%
REFORM Α.Ε. - Πληροφοριακά Συστήματα	Ελλάδα	34.564,02	2.735,51	20,00%	-	20,00%	20,00%
I 4 G Α.Ε.	Ελλάδα	112.500,00	87.909,93	45,00%	4,90%	49,90%	48,26%
STEAM HEALTH Α.Ε.	Ελλάδα	70.000,00	1,00	25,00%	-	25,00%	25,00%
Ελκίς Α.Ε.	Ελλάδα	18.000,00	14.300,17	24,00%	-	24,00%	24,00%
S.I.L.K. Capital Partners Α ΕΡΕΥ	Ελλάδα	295.900,00	292.152,32	15,00%		15,00%	15,00%
ΣΥΝΟΛΑ άμεσων συμμετοχών		655.569,80	499.785,71				
Euroconsultants D.T.M.	Μπαχρέν	-	-	-	47,50%	47,50%	45,20% (1)
A VRUPA ILISKILERI DA NISMA NLIK A.S.	Τουρκία	5.075,95	-	-	49,00%	49,00%	46,62% (1)
ΚΜΕΣ Μονάδα Εργασιακών Συμβούλων	Κύπρος	3.805,00	-	-	25,00%	25,00%	16,65% (2)
I 4 G Α.Ε.	Ελλάδα	7.350,00	3.423,66	-	4,90%	4,90%	3,26% (3)
ΣΥΝΟΛΑ έμμεσων συμμετοχών		16.230,95	3.423,66				
ΣΥΝΟΛΑ άμεσων & έμμεσων συμμετοχών		671.800,75	503.209,37				

Σημ. 1 : Η Εταιρία κατέχει ποσοστό μέσω θυγατρικής, της οποίας κατέχει το 95,15% και αυτή με τη σειρά της κατέχει ποσοστό στη συγγενή εταιρία. Κατά συνέπεια το πραγματικό % συμμετοχής ισούται με το Συνολικό % X 95,15%.

Σημ. 2 : Η Εταιρία κατέχει ποσοστό μέσω θυγατρικής, της οποίας κατέχει το 95,15%. Αυτή με τη σειρά της κατέχει ποσοστό 70% σε εταιρία η οποία κατέχει 25% στη συγγενή εταιρία. Κατά συνέπεια το πραγματικό % συμμετοχής ισούται με 95,15% X 70% X 25% = 16,65%.

Σημ. 3 : Η Εταιρία κατέχει ποσοστό μέσω θυγατρικής, της οποίας κατέχει το 95,15%. Αυτή με τη σειρά της κατέχει ποσοστό 70% σε εταιρία η οποία κατέχει 4,90% στη συγγενή εταιρία. Κατά συνέπεια το πραγματικό % συμμετοχής ισούται με 95,15% X 70% X 4,9% = 3,26%.

Στην Προηγούμενη χρήση 01.01 - 31.12.2012 :

1. Σχηματίσθηκαν πρόσθετες προβλέψεις απομείωσης στις ατομικές οικονομικές καταστάσεις και στις ενοποιημένες όπως φαίνεται και στον πίνακα στην αρχή της παραγράφου.
2. Υπήρξαν μεταφορές συγγενών επιχειρήσεων στο καθεστώς των θυγατρικών όπως αναλυτικά περιγράφεται στην παράγραφο «Επενδύσεις σε Θυγατρικές Επιχειρήσεις».
3. Αποκτήθηκε συμμετοχή 15%, με μία θέση στο Διοικητικό Συμβούλιο, της «S.I.L.K. Capital Partners ΑΕΠΕΥ» έναντι ποσού 295.900,00 €. Η εταιρία για την απόκτηση αυτή δεν έδωσε μετρητά αλλά 110.000 Ίδιες Μετοχές οι οποίες αποτιμήθηκαν στο ποσό (αξία κτήσης των ιδίων μετοχών αυτών 330.033,00 €).
4. Η εταιρεία συμμετείχε με ποσοστό 12,50% στην ίδρυση της Αστικής Μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας «IN.E.EM. Δίκτυο προώθησης της Καινοτομικής Επιχειρηματικότητας και Εργασίας (Innovation Entrepreneurship & Employment)», η οποία έχει μηδενικό κεφάλαιο. Ιδρύθηκε αποκλειστικά για την εκτέλεση και υλοποίηση της Πράξης «Τοπική πλατφόρμα για την απασχόληση και την επιχειρηματικότητα νέων επιστημόνων ΤΕΙ/ΑΕΙ στην καινοτομία, και την καινοτομική επιχειρηματικότητα», έτσι όπως αυτή έχει συμφωνηθεί από τους Εταίρους και έχει υποβληθεί προς έγκριση στην αρμόδια Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

Στον επόμενο πίνακα παρατίθενται αναλυτικά στοιχεία ανά εταιρία – σε επίπεδο Μητρικής & Ομίλου – για τις συγγενείς εταιρίες κατά την προηγούμενη χρήση 2012:

	Χώρα Έδρας	Καθαρή αξία κτήσεως μείον απομειώσεις	Αξία με την Μέθοδο Καθαρής Θέσης μείον απομειώσεις	Ποσοστό Άμεσης Συμμετοχής	Ποσοστό Έμμεσης Συμμετοχής	Συνολικό Ποσοστό Συμμετοχής	Πραγματικό ποσοστό έμμεσης συμμετοχής
EXIPEPTIM A.E.	Ελλάδα	(2.152,57)	(2.408,99)	29,50%	-	29,50%	29,50%
LOCUS Σύμβουλοι Ε.Π.Ε.	Ελλάδα	56.351,64	56.351,64	40,00%	-	40,00%	40,00%
Euroconsultants S.R.O.	Τσεχία	1,00	1,00	40,00%	-	40,00%	40,00%
Eucons Group Limited Liability Company	Σερβία	28.152,14	28.560,34	33,00%	-	33,00%	33,00%
ΙΑΤΡΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ Α.Ε. - Medical Technology S.A.	Ελλάδα	80.100,00	80.100,00	16,00%	-	16,00%	16,00%
REFORM Α.Ε. Πληροφοριακά Συστήματα	Ελλάδα	34.564,02	2.735,51	20,00%	-	20,00%	20,00%
I 4 G A.E.	Ελλάδα	112.500,00	99.076,00	45,00%	4,90%	49,90%	48,26%
STEAM HEALTH A.E.	Ελλάδα	70.000,00	1,00	25,00%	-	25,00%	25,00%
Έλιζις Α.Ε.	Ελλάδα	18.000,00	13.062,92	24,00%	-	24,00%	24,00%
S.I.L.K. Capital Partners A EPEY	Ελλάδα	295.900,00	287.048,84	15,00%	-	15,00%	15,00%
ΣΥΝΟΛΑ άμεσων συμμετοχών		693.416,23	564.528,26				
Euroconsultants D.T.M.	Μπαχρέν	0,00	0,00	-	47,50%	47,50%	45,20%
A VRUPA ILISKILERI DA NISMANLIK A.S.	Τουρκία	5.075,95	0,00	-	49,00%	49,00%	46,62%
ΚΜΕΣ Μονάδα Εργασιακών Συμβούλων	Κύπρος	3.805,00	0,00	-	25,00%	25,00%	16,65%
I 4 G A.E.	Ελλάδα	7.350,00	5.197,94	-	4,90%	4,90%	3,26%
ΣΥΝΟΛΑ έμμεσων συμμετοχών		16.230,95	29.978,09				
ΣΥΝΟΛΑ άμεσων & έμμεσων συμμετοχών		709.647,18	594.506,35				

Η εταιρία για τη συμμετοχή σε συγγενείς εταιρίες έχει λάβει επιχορηγήσεις στα πλαίσια του προγράμματος «ΕΛΕΥΘΩ». Αναλυτικά για τις συγγενείς επιχειρήσεις η επιχορήγηση που έχει λάβει είναι :

	Εταιρείες Συμμετοχής			
	Expert Team A.E.	Ιατροτεχνολογική A.E.	Reform A.E.	Σύνολο
Ποσό επιχορήγησης	29.500,00	140.250,00	180.262,50	350.012,50

5.6 Αναβαλλόμενος Φόρος Εισοδήματος – Απαιτήσεις

Στο κονδύλιο αυτό περιλαμβάνονται οι απαιτήσεις από φόρους λόγω ετεροχρονισμού της φορολογικής τους χρήσης ή λόγω της διαφορετικής βάσης υπολογισμού.

Με τη ψήφιση του Ν. 4110 / 2013 ο φορολογικός συντελεστής, από το οικονομικό έτος 2014 (χρήση 2013) και μετά, αυξήθηκε από 20% σε 26%. Λόγω του ότι η αύξηση αυτή αποτελούσε μη διορθωτικό γεγονός, σύμφωνα με το ΔΛΠ 10, η Εταιρία κατά την 31.12.2012 υπολόγισε τον αναβαλλόμενο φόρο με φορολογικό συντελεστή 20%. Κατά τον υπολογισμό του αναβαλλόμενου φόρου, την 30.6.2013, η εφαρμογή της μεταβολής του φορολογικού συντελεστή από 20% σε 26%, οδήγησε στην αύξηση της αναβαλλόμενης φορολογικής απαίτησης της Εταιρίας κατά €74.653,71 εκ των οποίων τα €290.945,23 αναγνωρίστηκαν ως έσοδο στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων Χρήσης και ποσό €216.291,52 αναγνωρίστηκε στο Αποθεματικό εύλογης αξίας (μέσω των λοιπών συνολικών εσόδων) μειώνοντας ισόποσα το αποθεματικό. Αντίστοιχα, στον Όμιλο αυξήθηκε η αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση κατά €97.821,67 εκ των οποίων τα €314.113,19 αναγνωρίστηκαν ως έσοδο στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων Χρήσης και ποσό €216.291,52 αναγνωρίστηκε στο Αποθεματικό εύλογης αξίας (μέσω των λοιπών συνολικών εσόδων) μειώνοντας ισόποσα το αποθεματικό.

5.7 Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία

Τα διαθέσιμα για πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία της μητρικής εταιρίας περιλαμβάνουν την συμμετοχή, με πολύ μικρά ποσοστά, σε τρεις (3) επιχειρήσεις εκ των οποίων η μια είναι σε αδράνεια. Στις οικονομικές καταστάσεις της μητρικής εμφανίζονται στην αξία κτήσης τους μείον την αξία απομείωσης τους ενώ στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις στην εύλογη αξία τους.

Στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου περιλαμβάνονται δύο (2) συμμετοχές σε εταιρίες που ασχολούνται με την παροχή υπηρεσιών «θερμοκοιτίδας» επιχειρήσεων, αξίας κτήσεως συνολικά 328.967 € και τρέχουσας 188.967 €.

Αναλυτικά στα «Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία» περιλαμβάνονται οι παρακάτω συμμετοχές σε εταιρίες :

	Επωνυμία εταιρίας	30.06.2013		31.12.2012		Χώρα δραστηριοποίησης	Ποσοστό συμμετοχής
		Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
		Εύλογη αξία	Αξία κτήσης μείον απομειώσεις	Εύλογη αξία	Αξία κτήσης μείον απομειώσεις		
1	Εταιρία Διαχείρισης & Ανάπτυξης Τεχνολογικού Πάρκου Θεσσαλονίκης Α.Ε.	1.347,77	1.347,77	1.347,77	1.347,77	Ελλάδα	2,67%
2	Εταιρία Επιχειρησιακών Σπουδών Βορείου Ελλάδος-Εργ.Ελ.Σπουδών (Αστ.μη κερδ.Εταιρία)	0,01	0,01	0,01	0,01	Ελλάδα	4,76%
3	ΔΙΕΡΓΩΝ Ε.Π.Ε (σε αδράνεια)	0,01	0,01	0,01	0,01	Ελλάδα	51,00%
4	Τεχνόπολη Θεσσαλονίκης Α.Ε.	29.288,00	0,00	29.288,00	0,00	Ελλάδα	2,18%
5	Θερμοκοιτίδα Τεχνόπολης Θεσσαλονίκης Α.Ε.	159.679,00	0,00	159.120,58	0,00	Ελλάδα	7,85%
6	Λοιπές	12.738,81	0,00	12.738,81	0,00		
	ΣΥΝΟΛΟ	203.053,60	1.347,79	202.495,18	1.347,79		

5.8 Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις (μη κυκλοφορούντα στοιχεία)

Το κονδύλι αφορά τις δοθείσες προκαταβολές & εγγυήσεις για τη σύνδεση με τα δίκτυα ηλεκτρισμού, τηλεπικοινωνιών, ύδρευσης όπως επίσης και εγγυήσεις μισθώσεων ακινήτων & λειτουργικής μίσθωσης μεταφορικών μέσων.

Στις ατομικές οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνεται και η χορήγηση μακροχρόνιου δανείου σε θυγατρική εταιρία.

Αναλυτικά η σύνθεση του υπολοίπου έχει ως εξής :

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.06.2013	31.12.2012	30.06.2013	31.12.2012
Δάνεια σε Θυγατρικές Εταιρείες	-	-	14.344,57	8.094,57
Εγγυήσεις Ηλεκτρ.Ρεύματος/Τηλεφωνίας/Ενοικίων	22.835,53	28.568,13	15.776,73	15.271,73
	22.835,53	28.568,13	30.121,30	23.366,30

Η κίνηση-μεταβολές του κονδυλίου αυτού παρουσιάζονται αναλυτικά στον επόμενο πίνακα :

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01 - 30.06.2013	01.01 - 31.12.2012	01.01 - 30.06.2013	01.01 - 31.12.2012
Υπόλοιπο έναρξης	28.568,13	461.523,28	23.366,30	778.686,14
Προσθήκες εγγυήσεων	505,00	2.271,00	505,00	2.271,00
Προσθήκες εγγυήσεων λόγω πρωτοενοποιούμενων εταιρειών	-	13.164,69	-	-
Μειώσεις εγγυήσεων	(6.237,60)	(2.940,00)	-	(2.940,00)
Προσθήκες χορηγήσεων δανείων σε θυγατρικές	-	(1.049,29)	6.250,00	(1.049,29)
Κεφαλαιοποίηση δανείου προς θυγατρική	-	-	-	(459.200,00)
Είσπραξη μακροπρόθεσμης πίστωσης από πελάτη	-	(444.401,55)	-	(444.401,55)
	22.835,53	28.568,13	30.121,30	(126.633,70)
Μείον:				
Αντιστροφή προβλέψεων	-	-	-	150.000,00
Υπόλοιπο λήξης	22.835,53	28.568,13	30.121,30	23.366,30

Η εταιρία εκτιμά ότι οι παραπάνω λογιστικές αξίες της 30.06.2013 και της 31.12.2012 συμπίπτουν με τις εύλογες αξίες των απαιτήσεων αυτών.

5.9 Πελάτες

Το κονδύλι περιλαμβάνει μόνο τις εμπορικές απαιτήσεις της μητρικής και του Ομίλου κατά την 30.06.2013. Οι απαιτήσεις όλες αναμένεται να εισπραχθούν εντός των επόμενων 12 μηνών. Οι εύλογες αξίες των απαιτήσεων αυτών είναι ίσες με τη λογιστική αξία τους.

Στον επόμενο πίνακα παρατίθεται ανάλυση των απαιτήσεων :

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.06.2013	31.12.2012	30.06.2013	31.12.2012
Πελάτες - τιμολογημένες απαιτήσεις	2.896.570,66	3.261.439,01	2.099.388,26	2.337.393,57
Γραμμάτια Εισπρακτέα	1.726,14	2.326,14	1.726,14	2.326,14
Επιταγές εισπρακτέες	57.523,26	74.861,96	34.213,48	49.582,30
Δεδουλευμένες μη τιμολογημένες απαιτήσεις από πελάτες	3.257.240,86	2.398.253,46	2.336.560,12	1.738.723,05
	6.213.060,92	5.736.880,57	4.471.888,00	4.128.025,06
Μείον :				
Προβλέψεις Επισφαλών Απαιτήσεων από Πελάτες	(425.339,91)	(586.441,02)	(270.935,92)	(432.037,03)
	5.787.721,01	5.150.439,55	4.200.952,08	3.695.988,03

Η κίνηση των Προβλέψεων επισφαλών απαιτήσεων από πελάτες παρουσιάζεται παρακάτω:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.6.2013	31.12.2012	30.6.2013	31.12.2012
Υπόλοιπο προηγούμενης χρήσης	586.441,02	452.908,88	432.037,03	408.037,03
Συν: Προσθήκες λόγω πρωτοενοποιούμενων εταιρειών	-	109.532,14	-	-
Πλέον: Προβλέψεις περιόδου / χρήσεως	-	24.000,00	-	24.000,00
Μείον: Αντιστροφή πρόβλεψης	(161.101,11)		(161.101,11)	-
	425.339,91	586.441,02	270.935,92	432.037,03

Η εταιρία έχει εκχωρήσει σε εταιρία factoring απαιτήσεις από πελάτες της, **ΧΩΡΙΣ** δικαίωμα αναγωγής από τον factor, αξίας 2.482.284,18 για τα οποία έχει λάβει αξία προεξόφλησης 2.459.241,84 €.

Επίσης έχει εκχωρήσει απαιτήσεις από πελάτες, με δικαίωμα αναγωγής, αξίας 135.662,97 € για το οποίο έχει λάβει ισόποση χρηματοδότηση το οποίο παρουσιάζεται ως δανειακή υποχρέωση.

Το κονδύλιο «Δεδουλευμένες μη τιμολογημένες απαιτήσεις από πελάτες» περιλαμβάνει

δεδουλευμένα Έσοδα Παροχής Υπηρεσιών, βάσει συμβάσεων που αφορούν τα «Έργα σε Εξέλιξη», τα οποία μέχρι την ημερομηνία αναφοράς δεν είχαν τιμολογηθεί στους πελάτες.

Ο Όμιλος παρουσιάζει ως περιουσιακό στοιχείο το ποσό που οφείλεται από τους πελάτες για συμβατικό έργο, για όλες τις συμβάσεις σε εξέλιξη, για τις οποίες το κόστος πλέον του καταχωρηθέντος κέρδους (μείον τις καταχωρηθείσες ζημίες) υπερβαίνει τις τμηματικές τιμολογήσεις. Οι τμηματικές τιμολογήσεις που δεν έχουν εξοφληθεί από τους πελάτες, περιλαμβάνονται στους «πελάτες-τιμολογημένες απαιτήσεις».

Ο Όμιλος παρουσιάζει ως βραχυχρόνια υποχρέωση, στο κονδύλιο του παθητικού «Λοιπές υποχρεώσεις» το μικτό ποσό που οφείλεται στους πελάτες για συμβατικό έργο που δεν έχει παραδοθεί, για τις συμβάσεις σε εξέλιξη, για τις οποίες οι τμηματικές τιμολογήσεις υπερβαίνουν το κόστος του δουλεμένου έργου πλέον του καταχωρηθέντος κέρδους (μείον τις καταχωρηθείσες ζημίες).

Παρακάτω παραθέτουμε μία ανάλυση για τις δουλεμένες μη τιμολογημένες απαιτήσεις από πελάτες καθώς και για εκείνες τις τιμολογημένες απαιτήσεις οι οποίες όμως δεν συμβαδίζουν με το στάδιο προόδου του έργου :

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.06.2013	31.12.2012	30.06.2013	31.12.2012
<i>Απαιτήσεις από πελάτες έργων που περιλαμβάνονται στους πελάτες και δεν έχουν τιμολογηθεί</i>	3.257.240,86	2.398.253,46	2.336.560,12	1.738.723,05
<i>Υποχρεώσεις σε πελάτες έργων που περιλαμβάνονται στις Λοιπές υποχρεώσεις λόγω μη εκτέλεσης του ήδη τιμολογημένου έργου</i>	(18.601,46)	(70.914,87)	(12.328,03)	(70.914,87)
	3.238.639,40	2.327.338,59	2.324.232,09	1.667.808,18

Για το σύνολο των έργων παροχής υπηρεσιών τα οποία επηρεάζουν τα κονδύλια των απαιτήσεων, των υποχρεώσεων και του κύκλου εργασιών προκύπτουν τα παρακάτω στοιχεία, που δείχνουν τη σχέση δουλεμένου έργου και τις τιμολογήσεις επί αυτών:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.06.2013	31.12.2012	30.06.2013	31.12.2012
<i>Συσσωρευμένο κόστος έργων</i>				
<i>Πλέον: Συσσωρευμένα καταχωρημένα κέρδη</i>				
<i>Μείον: Συσσωρευμένες καταχωρημένες ζημίες</i>	12.989.542,61	19.737.720,28	10.215.499,48	17.192.137,03
<i>Μείον: Συνολικές τιμολογήσεις</i>	(9.750.903,21)	(17.475.942,20)	(7.891.267,39)	(15.524.328,85)
<i>Μείον: Διορθώσεις εκτιμήσεων προηγ.</i>				
<i>Περίοδων (έξοδα)</i>		-	-	-
Συμβάσεις έργων για παροχή υπηρεσιών	3.238.639,40	2.261.778,08	2.324.232,09	1.667.808,18

5.10 Λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις

Το κονδύλι περιλαμβάνει τις μη εμπορικές απαιτήσεις της μητρικής και του Ομίλου οι οποίες είναι εισπράξιμες όλες εντός των επόμενων 12 μηνών. Οι εύλογες αξίες των απαιτήσεων αυτών είναι ίσες με τη λογιστική αξία τους.

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.06.2013	31.12.2012	30.06.2013	31.12.2012
<i>Χρεώστες Διάφοροι</i>	267.527,78	86.731,24	177.519,06	106.457,86
<i>Λογαριασμοί προκαταβολών & πιστώσεων</i>	296.132,13	429.075,76	187.964,72	214.210,52
<i>Έξοδα επομένων χρήσεων</i>	6.908,56	8.486,90	6.908,56	7.837,40
<i>Προμηθευτές (χρεωστικά υπόλοιπα)</i>	294.669,33	336.757,40	172.184,20	228.353,84
<i>Πιστωτές διάφοροι (χρεωστικά υπόλοιπα)</i>	23.170,48	2.694,62	3.912,06	-
<i>Υποχρεώσεις από φόρους τέλη (χρεωστικά υπόλοιπα)</i>	160.600,92	78.409,18	71.756,92	-
	1.049.009,20	942.155,10	620.245,52	556.859,62
Μείον :				
<i>Προβλέψεις Επισφαλών Απαιτήσεων</i>	(157.234,83)	(106.565,12)	(106.669,71)	(56.000,00)
	891.774,37	835.589,98	513.575,81	500.859,62

Η κίνηση των Προβλέψεων επισφαλών απαιτήσεων παρουσιάζεται παρακάτω:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.6.2013	31.12.2012	30.6.2013	31.12.2012
<i>Υπόλοιπο προηγούμενης χρήσης</i>	106.565,12	240.565,12	56.000,00	210.000,00
<i>Συν: Προσθήκες λόγω πρωτοενοποιούμενων εταιρειών</i>	-	20.000,00	-	-
<i>Πλέον: Προβλέψεις περιόδου / χρήσεως</i>	50.669,71	26.000,00	50.669,71	26.000,00
<i>Μείον: Χρησιμοποίηση μέσα στην περίοδο / χρήση</i>	-	(180.000,00)	-	(180.000,00)
	157.234,83	106.565,12	106.669,71	56.000,00

5.11 Ταμιακά διαθέσιμα και ταμιακά ισοδύναμα

Τα διαθέσιμα αντιπροσωπεύουν μετρητά στα ταμεία του Ομίλου και της εταιρίας και τραπεζικές καταθέσεις διαθέσιμες σε πρώτη ζήτηση.

5.12 Ίδια Κεφάλαια

5.12.1 Μετοχικό κεφάλαιο, διαφορά υπέρ το άρτιο και ίδιες μετοχές

	Αριθμός μετοχών - τεμάχια	Μετοχικό Κεφάλαιο	Ίδιες Μετοχές	Σύνολο
Υπόλοιπο 01.01.2013	7.149.600	4.408.560,00	(594.095,00)	3.814.465,00
Έκδοση νέων μετοχών	-	-	-	-
Αγορά Ιδίων Μετοχών	-	-	-	-
Πώληση Ιδίων μετοχών	-	-	-	-
Υπόλοιπο 30.06.2013	7.149.600	4.408.560,00	(594.095,00)	3.814.465,00

Κατά τη συγκριτική χρήση :

	Αριθμός μετοχών - τεμάχια	Μετοχικό Κεφάλαιο	Ίδιες Μετοχές	Σύνολο
Υπόλοιπο 01.01.2012	7.039.600	4.408.560,00	(924.095,00)	3.484.465,00
Έκδοση νέων μετοχών	-	-	-	-
Αγορά Ιδίων Μετοχών	-	-	-	-
Πώληση Ιδίων μετοχών	110.000	-	330.000,00	330.000,00
Υπόλοιπο 31.12.2012	7.149.600	4.408.560,00	(594.095,00)	3.814.465,00

Το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρίας διαιρείται σε 7.347.600 ονομαστικές μετοχές ονομαστικής αξίας 0,60 Ευρώ εκάστη ($7.347.600 \times 0,60 \text{ €} = 4.408.560,00 \text{ €}$).

Σημειώσεις-Σχόλια

Σημ. 1 : Αύξηση Κεφαλαίου

Η Μητρική εταιρία με την Έκτακτη Γενική Συνέλευση της 01 Φεβρουαρίου 2010 αποφάσισε την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρίας. Η αύξηση αυτή έγινε με την έκδοση 1.695.600 τμχ νέων κοινών ονομαστικών μετοχών ονομαστικής αξίας 0,60 €/μετοχή. Η αύξηση κεφαλαίου αυτή καλύφθηκε εξ' ολοκλήρου με κεφαλαιοποίηση «Διαφοράς υπέρ το άρτιο» και «Υπολοίπου κερδών εις νέο» 769.027,44 € και 248.332,56 € αντίστοιχα.

Η κεφαλαιοποίηση «Υπολοίπου κερδών εις νέο» έγινε με τη διανομή κερδών ύψους 275.925,07 € από τα οποία παρακρατήθηκε φόρος κεφαλαιοποίησης κερδών 10% ήτοι 27.592,51 € και το εναπομείναν τμήμα των 248.332,56 € χρησιμοποιήθηκε για την κάλυψη της αύξησης.

Στη Γενική Συνέλευση της 30ης Ιουνίου 2012, στην Έκτακτη Γενική Συνέλευση της 17ης Δεκεμβρίου 2012 και στην Τακτική Γενική Συνέλευση της 28ης Ιουνίου 2013, αποφασίστηκε η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρίας κατά 612.300 μετοχές ονομαστικής αξίας 0,60 €/μτχ

και τιμή διάθεσης 1,30 €/μτχ. Μέχρι την ημερομηνία σύνταξης των οικονομικών καταστάσεων της 30ης Ιουνίου 2013 η αύξηση αυτή δεν είχε ολοκληρωθεί.

Σημ. 2 : Ίδιες Μετοχές

Στην Τακτική Γενική Συνέλευση της 25.05.2010 αποφασίστηκε η αγορά ιδίων μετοχών με σκοπό την μελλοντική ανταλλαγή τους με μετοχές άλλων εταιριών για την επίτευξη στρατηγικών επιχειρηματικών επιλογών. Οι αγορές αυτές θα είναι μέχρι το 10% του συνόλου των μετοχών και συγκεκριμένα έως 730.000 τμχ. Το εύρος τιμών που αποφασίστηκε είναι 1-5€. Η χρονική διάρκεια του προγράμματος είναι από 01.06.2010-31.05.2012 (24 μήνες).

Κατά τη χρήση 2012 μεταβίβαστηκαν 110.000 τεμάχια ως αντάλλαγμα για τη συμμετοχή στο μετοχικό κεφάλαιο νέας συγγενούς επιχείρησης (βλέπε σχετική σημείωση 5.5). Μετά τη μεταβίβαση αυτή οι κυκλοφορούσες μετοχές ανέρχονται σε 7.149.600 τεμάχια. Ο μεσοσταθμικός αριθμός μετοχών για τη χρήση 01.01-31.12.2012 ήταν 7.088.890 μετοχές και για την περίοδο 01.01-30.06.2013, 7.149.600 τεμάχια.

Σημ. 3 : Αριθμός μετοχών

Τα κέρδη ανά μετοχή υπολογίστηκαν με αναγωγή του σταθμισμένου αριθμού μετοχών της 30.06.2013.

5.12.2 Αποθεματικά εύλογης αξίας

Το κονδύλιο αφορά την αρχική αξία της αναπροσαρμογής οικοπέδων & κτηρίων, στην εύλογη αξία 1.884.334,34 €, κατά την ημερομηνία μετάπτωσης στα Δ.Λ.Π., ήτοι την 31.12.2003, πλέον του ποσού των 360.087,45 € που προστέθηκε σε προηγούμενη χρήση (2007) ως συνέπεια της φορολογικής απαλλαγής της υπεραξίας από σύναψη σύμβασης πώλησης & χρηματοδοτικής μίσθωσης κτιριακών εγκαταστάσεων. Στη χρήση 2008, λόγω της ψήφισης νέου φορολογικού νόμου (Ν.3697/2008), και μείωσης των φορολογικών συντελεστών από το 2010 έως 2014 από 25% σε 20% σταδιακά, προέκυψαν διαφορές στις αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις που προέκυψαν κατά τις κατά καιρούς αναπροσαρμογές της εύλογης αξίας των ενσώματων περιουσιακών στοιχείων.

Στη χρήση 2011 το αποθεματικό μειώθηκε κατά 79.914,43 € λόγω της επανεκτίμησης της αξίας των κτηριακών εγκαταστάσεων της μητρικής εταιρίας.

Στην τρέχουσα περίοδο 1.1 - 30.6.2013 με τη ψήφιση του Ν. 4110 / 2013 ο φορολογικός συντελεστής αυξήθηκε από 20% σε 26%. Η εφαρμογή της μεταβολής του φορολογικού συντελεστή από 20% σε 26%, οδήγησε σε μεταβολή στις αναβαλλόμενες φορολογικές

υποχρεώσεις που προέκυψαν από τις κατά καιρούς αναπροσαρμογές της εύλογης αξίας των ενσώματων περιουσιακών στοιχείων συνολικού ποσού €216.291,52 η οποία μείωσε ισόποσα το Αποθεματικό εύλογης αξίας (μέσω των λοιπών συνολικών εσόδων).

Το αποθεματικό αυτό κατανεμήθηκε στα «Γήπεδα» και στα κτήρια.

Σε επίπεδο Ομίλου, πλέον των ανωτέρω, υπήρξε στο 2011, αποτίμηση «Διαθέσιμων προς πώληση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων - ΧΣΔΠ» θυγατρικής εταιρίας, από την οποία προέκυψε χρεωστική διαφορά ύψους 140.000 €.

Αναλυτικά η κίνηση του εν λόγω κονδυλίου για τον ΟΜΙΛΟ παρουσιάζεται στον επόμενο πίνακα :

	Ο ΟΜΙΛΟΣ				
	Οικόπεδα	Κτίρια	Λογισμικό	ΧΣΔΠ	Σύνολο
Υπόλοιπο την 01.01.2013	392.353,30	1.825.349,44	6.790,00	(139.887,00)	2.084.605,74
Προσθήκες	-	-	-	-	-
Μειώσεις	(28.518,25)	(187.773,27)	-	-	(216.291,52)
Υπόλοιπο την 30.06.2013	363.835,05	1.637.576,17	6.790,00	(139.887,00)	1.868.314,22

Κατά τη συγκριτική χρήση :

	Ο ΟΜΙΛΟΣ				
	Οικόπεδα	Κτίρια	Λογισμικό	ΧΣΔΠ	Σύνολο
Υπόλοιπο την 01.01.2012	392.353,30	1.825.349,44	-	(139.887,00)	2.077.815,74
Προσθήκες	-	-	6.790,00	-	6.790,00
Μειώσεις	-	-	-	-	-
Υπόλοιπο την 31.12.2012	392.353,30	1.825.349,44	6.790,00	(139.887,00)	2.084.605,74

Αναλυτικά η κίνηση του εν λόγω κονδυλίου για την ΕΤΑΙΡΙΑ παρουσιάζεται στον επόμενο πίνακα:

	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	Οικόπεδα	Κτίρια	ΧΣΔΠ	Σύνολο
Υπόλοιπο την 01.01.2013	392.353,30	1.825.349,44	-	2.217.702,74
Προσθήκες	-	-	-	-
Μειώσεις	(28.518,25)	(187.773,27)	-	(216.291,52)
Υπόλοιπο την 30.06.2013	363.835,05	1.637.576,17	-	2.001.411,22

Κατά τη συγκριτική χρήση :

	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	Οικόπεδα	Κτίρια	ΧΣΔΠ	Σύνολο
Υπόλοιπο την 01.01.2012	392.353,30	1.825.349,44	-	2.217.702,74
Προσθήκες	-	-	-	-
Μειώσεις	-	-	-	-
Υπόλοιπο την 31.12.2012	392.353,30	1.825.349,44	-	2.217.702,74

5.12.3 Συναλλαγματικές διαφορές

Πρόκειται για τις συναλλαγματικές διαφορές του Ομίλου που προέκυψαν έως την 30.6.2013 από την πλήρη ενοποίηση των δύο θυγατρικών στην Κύπρο και των εταιριών σε Σκόπια, Σερβία, Τσεχία, Βουλγαρία, Ρουμανία, Τουρκία, Βοσνία, Κροατία και Μπαχρέιν.

5.12.4 Λοιπά αποθεματικά

Στο κονδύλιο αυτό περιλαμβάνονται τα αποθεματικά που έχουν σχηματισθεί από κέρδη προηγούμενων χρήσεων στα πλαίσια υποχρεώσεων του Ν.2190/20 και του φορολογικού νόμου 2238/94 καθώς και τα κόστη αύξησης κεφαλαίου (το τελευταίο μέχρι την προηγούμενη χρήση).

Με την υπ.αριθμ.πρωτ. 642ΕΞ/04.10.2010 της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης & Ελέγχου (ΕΛΤΕ) δόθηκαν οδηγίες για την ομοιόμορφη εμφάνιση των εξόδων αύξησης κεφαλαίου. Σύμφωνα με τις οδηγίες αυτές, τα έξοδα αυτά πρέπει να εμφανίζονται αφαιρετικά της «Διαφοράς υπέρ το άρτιο» ή αν δεν υπάρχει τέτοιο κονδύλιο τότε αφαιρετικά του «Υπολοίπου κερδών εις νέο». Η εταιρία υιοθέτησε την ως άνω οδηγία και τροποποίησε την εμφάνιση και μετέφερε το σχετικό ποσό από τα «Λοιπά αποθεματικά» που το εμφάνιζε μέχρι την 30.06.2010 στα «Αποτελέσματα εις νέο». Η τροποποίηση αυτή αφορά μόνο τα ενοποιημένα κονδύλια καθώς μέχρι την 31.12.2009 δεν υπήρχε σχετικά θέμα στις ατομικές οικονομικές καταστάσεις.

Στην κλειόμενη περίοδο και στην προηγούμενη συγκριτική χρήση δεν υπήρχε καμία ουσιαστική μεταβολή στα αποθεματικά.

5.12.5 Αποτελέσματα εις νέο

Οι μεταβολές στην περίοδο 01.01 - 30.6.2013 οφείλονται στα αποτελέσματα μετά από φόρους της περιόδου καθώς και στην πώληση του 1,2% της συμμετοχής στην θυγατρική εταιρία Γνώμων Πληροφορικής Α.Ε..

5.13 Δάνεια (μακροπρόθεσμα & βραχυπρόθεσμα)

Η εταιρία στην τρέχουσα περίοδο και στην προηγούμενη χρήση έχει κυρίως βραχυπρόθεσμα δάνεια. Κατά την τρέχουσα περίοδο 01.01 – 30.06.2013, κατόπιν διαπραγμάτευσης με την τράπεζα Πειραιώς, υπήρξε αναδιάρθρωση των δανειακών υποχρεώσεων με τη μετατροπή μέρους του βραχυπρόθεσμου δανεισμού, ποσού 240.000 € σε μακροπρόθεσμο δάνειο

πενταετούς διάρκειας. Αντίστοιχη αναδιάρθρωση επετεύχθη με τη θυγατρική εταιρία στην Κύπρο, First Elements Ltd, ποσού 165.596 €.

Τα δάνεια που έχουν ληφθεί υπό μορφή χρηματοδοτικής μίσθωσης εξετάζονται χωριστά στην παράγραφο 5.21.

Σε προηγούμενη χρήση (01.01-31.12.2010) η θυγατρική ICTV Hellas A.E. σύναψε μετατρέψιμο έντοκο ομολογιακό δάνειο αξίας 500.000,00 € το οποίο θα καταβληθεί από τον δανειοδότη σε δόσεις. Η μετατροπή του δανείου σε μετοχές είναι στην ευχέρεια του δανειοδότη και μπορεί να ενεργοποιηθεί μόνο μετά την ολοκλήρωση της χορήγησης του δανείου. Μέχρι την 30.6.2013 είχε εισπραχθεί μέρος αυτού αξίας 300.000,00 € και κατά συνέπεια δεν μπορεί να γίνει μετατροπή του δανείου ακόμα σε μετοχές. Για το δάνειο αυτό η Μητρική εταιρία έχει παράσχει πλήρη εγγύηση στον δανειοδότη υπέρ της θυγατρικής της. Για την περίπτωση που δεν καταστεί δυνατό να αποπληρωθεί το δάνειο από την θυγατρική, λόγω αρνητικών χρηματοοικονομικών, η μητρική εταιρία έχει σχηματίσει πρόβλεψη για την κάλυψη από μέρους της του ποσού αυτού.

Τα δάνεια, της μητρικής, έχουν μεσοσταθμικό επιτόκιο (την 31.12) περίπου 7,25% ενώ του Ομίλου 7,21%. Οι εκχωρημένες σε factor απαιτήσεις, χωρίς δικαίωμα αναγωγής, έχουν τρέχοντα επιτόκιο 4,78%. Το σύνολο της χρηματοδότησης της εταιρίας έχει μεσοσταθμικό επιτόκιο 5,47% ενώ ο Όμιλος 5,56%.

Η δανειακή σύμβαση ανοιχτού αλληλόχρεου λογαριασμού με την E.F.G. Eurobank Ergasias η οποία χρησιμοποιείται για την έκδοση εγγυητικών επιστολών και λήψη κεφαλαίου κίνησης έως του ποσού των 2.500.000 € είναι εξασφαλισμένη με εγγραφή προσημείωσης επί των οικοπέδων και κτιρίων του Ομίλου. Η συνολική αξία των εγγεγραμμένων προσημειώσεων είναι 330.000 €.

Η δανειακή σύμβαση ανοιχτού αλληλόχρεου λογαριασμού με την ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ η οποία χρησιμοποιείται για την έκδοση εγγυητικών επιστολών και λήψη κεφαλαίου κίνησης έως του ποσού των 2.700.000 € είναι εξασφαλισμένη με εγγραφή προσημείωσης επί των οικοπέδων και κτιρίων του Ομίλου αξίας 600.000 €.

Τα υπόλοιπα δάνεια είναι «ανοιχτά» χωρίς εξασφαλίσεις.

5.14 Προβλέψεις για παροχές σε εργαζομένους

Η σχηματισμένη πρόβλεψη, σε Όμιλο 215.090,11 € και εταιρία 143.518,01 €, για αποζημίωση του προσωπικού της εταιρίας λόγω εξόδου του από την υπηρεσία είναι αυτή που προκύπτει με βάση την αντίστοιχη αναλογιστική μελέτη. Η εταιρία και ο Όμιλος δεν έχουν κάποιο πρόγραμμα

αμοιβών για τους εργαζόμενους πέραν των προβλέψεων της νομοθεσίας για αποζημιώσεις απόλυσης και αποζημιώσεις λόγω εξόδου για συνταξιοδότηση.

Η κίνηση της πρόβλεψης για την τρέχουσα περίοδο και τη συγκριτική χρήση παρουσιάζονται στον κάτωθι πίνακα :

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01 - 30.06.2013	01.01 - 31.12.2012	01.01 - 30.06.2013	01.01 - 31.12.2012
Υπόλοιπο έναρξης	203.943,10	161.289,59	132.595,44	161.289,59
<i>Κόστος τρέχουσας απασχόλησης</i>	8.190,93	2.107,56	8.654,83	-
<i>Τόκος στην υποχρέωση</i>	2.956,09	7.258,03	2.267,74	7.258,03
<i>Νέα εταιρία στην ενοποίηση</i>	-	104.555,36	-	-
<i>Αναλογιστικά κέρδη/ζημιές απευθείας στην Καθαρή Θέση</i>	-	(35.315,26)	-	-
<i>Χρήση στην περίοδο</i>	-	(35.952,18)	-	(35.952,18)
Υπόλοιπο λήξης περιόδου/χρήσης	215.090,11	203.943,10	143.518,01	132.595,44

Οι κύριες αναλογιστικές παραδοχές που χρησιμοποιήθηκαν έχουν ως εξής: συντελεστής ετήσιας αύξησης των αμοιβών 2,0%, προεξοφλητικό επιτόκιο 4,0% και ποσοστό κινητικότητας των εργαζομένων 0%.

5.15 Λοιπές προβλέψεις

Το κονδύλιο περιέχει τις προβλέψεις της μητρικής & του Ομίλου για τους πιθανούς πρόσθετους φόρους που θα προκύψουν από τον οριστικό φορολογικό έλεγχο των ανέλεγκτων χρήσεων καθώς και από την πιθανότητα κατάρπτωσης εγγυήσεων που έχουν δοθεί από την εταιρία υπέρ θυγατρικών της.

Στην περίοδο 01.01 - 30.6.2013 η μητρική εταιρία σχημάτισε συμπληρωματική πρόβλεψη ποσού 45.741,23 € (Όμιλος 57.741,23 €) για ενδεχόμενες διαφορές φόρων που θα προκύψουν κατά τον φορολογικό έλεγχο καθώς και 7.812,50 € για κάλυψη κινδύνου από δοθείσες εγγυήσεις σε θυγατρική εταιρία.

Επίσης, η μητρική εταιρία, στην προηγούμενη χρήση 2012 σχημάτισε πρόσθετη πρόβλεψη, ύψους 20.000 € για ενδεχόμενες διαφορές φόρων που θα προκύψουν κατά τον φορολογικό έλεγχο της περιόδου 01.01 - 31.12.2012 καθώς και 93.750 € για κάλυψη κινδύνου από δοθείσες εγγυήσεις σε θυγατρική εταιρία.

Η κίνηση του κονδυλίου «Λοιπές Προβλέψεις» παρατίθεται στον επόμενο πίνακα :

	Ο ΟΜΙΛΟΣ				Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	30.06.2013		31.12.2012		30.06.2013		31.12.2012	
	Κατάπτωσης Εγγυήσεων	Φόρων	Κατάπτωσης Εγγυήσεων	Φόρων	Κατάπτωσης Εγγυήσεων	Φόρων	Κατάπτωσης Εγγυήσεων	Φόρων
Υπόλοιπο έναρξης περιόδου/χρήσεως	-	93.349,54	-	40.000,00	268.750,00	60.000,00	175.000,00	40.000,00
Προσθήκες περιόδου για εγγυήσεις	-	-	-	-	7.812,50	-	93.750,00	-
Αναστροφή πρόβλεψης στον Όμιλο	-	(16,21)	-	-	-	-	-	-
Προσθήκες περιόδου για πιθανούς φόρους	-	57.741,23	-	33.349,54	-	45.741,23	-	20.000,00
Προσθήκη νέας εταιρίας στον Όμιλο	-	-	-	20.000,00	-	-	-	-
Μεταφορά από "Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις"	-	3.333,33	-	-	-	-	-	-
Υπόλοιπο λήξεως περιόδου/χρήσεως	-	154.407,89	-	93.349,54	276.562,50	105.741,23	268.750,00	60.000,00
	154.407,89		93.349,54		382.303,73		328.750,00	
Πιθανή καταβολή εντός των επόμενων 12 μηνών	-	-	-	-	-	-	-	-
Πιθανή καταβολή εντός των επόμενων 13-60 μηνών	-	154.407,89	-	93.349,54	-	105.741,23	-	-
Πιθανή καταβολή πέραν των 60 μηνών	-	-	-	-	276.562,50	-	268.750,00	60.000,00
	-	154.407,89	-	93.349,54	276.562,50	105.741,23	268.750,00	60.000,00
	154.407,89		93.349,54		382.303,73		328.750,00	

Κατά την 30.06.2013 η εταιρία δεν έχει καμία άλλη νόμιμη ή τεκμαιρόμενη δέσμευση και ούτε έχει συμβεί κάποιο γεγονός που να καθιστά αναγκαίο το σχηματισμό πρόβλεψης για την τακτοποίηση της υποχρέωσης που απορρέει από αυτό.

5.16 Επιχορηγήσεις περιουσιακών στοιχείων

Στο κονδύλιο αυτό περιλαμβάνεται το αναπόσβεστο υπόλοιπο των επιχορηγήσεων που έχει λάβει η μητρική και ο Όμιλος από την Γ.Γ.Ε.Τ. για το πρόγραμμα «ΕΛΕΥΘΩ». Το συγκεκριμένο πρόγραμμα αφορά τη λειτουργία θερμοκοιτίδας νέων επιχειρήσεων – εντάσεως γνώσης – για την οποία επιχορηγήθηκε η κατασκευή εγκαταστάσεων, οι δαπάνες λειτουργίας της, οι συμβουλευτικές υπηρεσίες προς τις θερμοκοιτιζόμενες επιχειρήσεις καθώς και η συμμετοχή στο κεφάλαιο ορισμένων από αυτές.

Το πρόγραμμα είχε ολοκληρωθεί την 30.06.2006 και η μητρική εταιρία είχε προσκομίσει τις τελευταίες δαπάνες προς πιστοποίηση για τις οποίες κατά το 2^ο τρίμηνο του 2007 εισέπραξε ποσό 290.051,61 €.

Στην περίοδο 01.01 - 30.6.2013 δεν υπήρξαν νέες εισπράξεις επιχορηγήσεων ενώ μεταφέρθηκε στα έσοδα αναλογία επιχορηγήσεων αξίας 43.071,43 €.

Αναλυτικά η κίνηση του κονδυλίου παρουσιάζεται παρακάτω :

	Ο ΟΜΙΛΟΣ ΚΑΙ ΕΤΑΙΡΙΑ			
	01.01 - 30.06.2013		01.01 - 31.12.2012	
	Συμμετοχών	Παγίων	Συμμετοχών	Παγίων
Υπόλοιπο έναρξης περιόδου/χρήσεως	116.520,32	443.352,10	222.334,38	464.113,80
<i>Λήψεις νέων επιχορηγήσεων</i>	-	-	-	-
<i>Επιστροφή επιχορηγήσεων</i>	-	-	-	-
	116.520,32	443.352,10	222.334,38	464.113,80
<i>Μείον : Μεταφορά στα αποτελέσματα</i>				
<i>- Για αποσβέσεις κτηρίων & εξοπλισμού</i>	-	10.201,90	-	20.761,70
<i>- Για συμμετοχή στο κεφάλαιο εταιριών</i>	32.869,53	-	105.814,06	-
<i>Σύνολο μεταφορών</i>	32.869,53	10.201,90	105.814,06	20.761,70
Υπόλοιπο λήξεως περιόδου/χρήσεως	83.650,79	433.150,20	116.520,32	443.352,10
	516.800,99		559.872,42	

5.17 Λοιπές μακροχρόνιες υποχρεώσεις

Το κονδύλιο αυτό αποτελείται από τις εγγυήσεις που έχει λάβει η μητρική εταιρία για την παραχώρηση χώρου εγκατάστασης στις θερμοκοιτιζόμενες επιχειρήσεις. Οι συμβάσεις προβλέπουν παραμονή βραχείας διάρκειας (3 έτη) με δυνατότητα επέκτασης της το πολύ για 2 επιπλέον έτη.

Το συγκριτικό υπόλοιπο της 31.12.2012 περιλαμβάνει επιπρόσθετα το τμήμα των φορολογικών υποχρεώσεων που είναι πληρωτέο 12 μήνες μετά την 31.12.2012 αξίας 21.157,27 €. Κατά την τρέχουσα περίοδο 1.1. - 30.6.2013 το εν λόγω ποσό έχει μεταφερθεί στις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις.

Δεν υπήρξε καμία σημαντική μεταβολή στο διάστημα 01.01 - 30.6.2013 πέραν των προαναφερθέντων.

5.18 Προμηθευτές

Το κονδύλιο αυτό περιέχει τις εμπορικές υποχρεώσεις της εταιρίας και του Ομίλου την 30.6.2013. Οι υποχρεώσεις αυτές είναι όλες πληρωτέες το πολύ μέχρι ένα (1) έτος μετά.

Κατά την εκτίμηση της Διοίκησης της εταιρίας η λογιστική αξία των υποχρεώσεων συμπίπτει με την εύλογη αξία αυτών.

Ανάλυση του υπολοίπου των προμηθευτών παρατίθεται παρακάτω :

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.06.2013	31.12.2012	30.06.2013	31.12.2012
<i>Προμηθευτές</i>	1.794.834,95	1.904.680,66	1.258.111,30	1.517.056,01
<i>Συναλλαγματικές πληρωτέες</i>	30.581,66	83.669,55	29.081,66	65.569,55
<i>Επιταγές πληρωτέες</i>	424.452,37	392.034,51	415.560,25	389.187,59
<i>Έξοδα χρήσεως δουλευμένα μη τιμολογημένα</i>	1.045.414,75	1.239.351,56	723.855,35	961.213,73
	3.295.283,73	3.619.736,28	2.426.608,56	2.933.026,88

5.19 Λοιπές υποχρεώσεις

Αφορά τις λοιπές υποχρεώσεις εκτός των εμπορικών.

Κατά την εκτίμηση της Διοίκησης της εταιρίας η λογιστική αξία των υποχρεώσεων συμπίπτει με την εύλογη αξία αυτών.

Ανάλυση του υπολοίπου των λοιπών υποχρεώσεων παρατίθεται παρακάτω :

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.06.2013	31.12.2012	30.06.2013	31.12.2012
<i>Προκαταβολές πελατών</i>	399.335,47	257.117,52	206.369,22	199.251,91
<i>Τιμολογημένο μη δουλευμένο τμήμα έργων</i>	18.601,46	94.660,10	12.328,03	70.914,88
<i>Χρεώστες Διάφοροι (πιστωτικά υπόλοιπα)</i>	29.938,38	6.008,66	32.066,48	6.008,66
<i>Λογαριασμοί διαχείρισεως προκαταβολών & πιστώσεων</i>	169.851,66	135.373,99	147.883,47	133.337,87
<i>Μερίσματα Πληρωτέα</i>	185.709,53	185.709,53	185.709,53	185.709,53
<i>Πιστωτές διάφοροι</i>	463.428,70	461.814,93	218.464,12	170.914,13
<i>Υποχρεώσεις από φόρους τέλη (εκτός εισοδήματος)</i>	365.912,99	345.788,41	302.374,71	255.812,67
<i>Ασφαλιστικοί οργανισμοί</i>	176.331,51	133.491,21	121.956,77	65.511,75
<i>Έσοδα επομένων χρήσεων</i>	95.568,98	-	-	-
<i>Μεταβατικοί λογαριασμοί παθητικού</i>	81.474,45	90.643,59	60.256,42	55.021,39
ΣΥΝΟΛΑ	1.986.153,13	1.710.607,94	1.287.408,75	1.142.482,79

5.20 Τρέχων φόρος εισοδήματος – Φόρος Έξοδο

Το κονδύλιο περιέχει την υποχρέωση πληρωμής φόρου όπως αυτός προκύπτει με βάση τα φορολογικά αποτελέσματα χρήσεως. Η συμφωνία με το φόρο-έξοδο των λογιστικών αποτελεσμάτων γίνεται με τις επιπτώσεις της αναβαλλόμενης φορολογίας.

Με τη ψήφιση του Ν. 4110 / 2013 ο φορολογικός συντελεστής, από το οικονομικό έτος 2014 (χρήση 2013) και μετά, αυξήθηκε από 20% σε 26% για τις εταιρίες που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα.

Για τις εταιρίες στην Κύπρο ο φορολογικός συντελεστής είναι 10% (και υπό προϋποθέσεις επιπλέον 10% ως αμυντική εισφορά), για την εταιρία στο Λουξεμβούργο ο συντελεστής φόρου είναι 26,50% και για τη θυγατρική (μέσω θυγατρικής) στην Βουλγαρία ισχύει το 10%.

Σημειώνεται ότι στο φόρο εισοδήματος-έξοδο του Ομίλου περιλαμβάνεται και αρνητικός φόρος από ζημιογόνες επιχειρήσεις ο οποίος θα συμψηφισθεί με φόρο κερδών επόμενων χρήσεων. Οι ετήσιες φορολογικές δηλώσεις της εταιρίας και οι φόροι που προκύπτουν από αυτές θεωρούνται προσωρινοί μέχρι να οριστικοποιηθούν μετά από έλεγχο των Φορολογικών Αρχών.

Με το Νόμο 4002/18.08.2011 (Φ.Ε.Κ. Α'180/22.08.2011) άρθρο 18 §4, επεκτάθηκε το δικαίωμα υπαγωγής στις διατάξεις του Ν.3888/2010, περί φορολογικής περαίωσης των ανέλεγκτων χρήσεων, και στις εισηγμένες στο Χ.Α. εταιρίες με κύκλο εργασιών έως 40.000.000 €. Με βάση τα παραπάνω η Διοίκηση της εταιρίας προέβη σε χρήση των προβλέψεων του ως άνω νόμου μετά την 31.12.2011 και συγκεκριμένα στις αρχές Φεβρουαρίου 2012.

Με βάση τις προβλέψεις του Ν.3888/2010, η συνολική επιβάρυνση που προέκυψε, για τις χρήσεις 2005-2009, ανέρχεται σε 317.308,99 € έναντι των οποίων υπήρχε σχηματισμένη πρόβλεψη ύψους 160.000 €. Η διαφορά των 157.309 € βάρυνε τον φόρο-έξοδο των Αποτελεσμάτων της χρήσης 01.01-31.12.2011 σε πίστωση των προβλέψεων. Σύμφωνα με τις διατάξεις του νόμου, η εταιρία κατέβαλλε το 20% (63.461,80 €) ως προκαταβολή και το υπόλοιπο σε 24 ίσες μηνιαίες δόσεις.

Μετά τα παραπάνω, για τη μητρική παραμένουν ανέλεγκτες οι χρήσεις 2010 - 2012 ενώ δεν έχει αποδεχθεί τη διενέργεια φορολογικού ελέγχου από ορκωτό - ελεγκτή λογιστή για τις χρήσεις 2011 και 2012 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 82 παρ. 5 του Ν.2238/1994.

Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις για όλες τις εταιρίες του Ομίλου έχουν ως :

α.α.	Επωνυμία εταιρίας	Χώρα Έδρας	Ανέλεγκτες Χρήσεις	Σημ.
1	- ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ Α.Ε.	Ελλάδα	3	
2	- E.I. EUROCONSULTANTS L.t.d.	Κύπρος	6	(2)
3	- EUROCONSULTANTS INTERNATIONAL Holding S.A.	Λουξεμβούργο	6	(2)
4	- FIRST ELEMENTS EUROCONSULTANTS Ltd	Κύπρος	8	(2)
5	- Choice XS Plc	Μεγάλη Βρετανία	3	(2)
6	- ICTV Hellas-ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ Α.Ε.	Ελλάδα	3	(4)
7	- VELLUM Α.Ε.	Ελλάδα	3	(4)
8	- EUROCONSULTANTS BULGARIA S.A. J.S.C.	Βουλγαρία	5	(2)
9	- Euroconsultants D.O.O. Serajevo	Βοσνία- Ερζεγοβίνη	3	(2)
10	- Euroconsultants HRVATSKA D.O.O.	Κροατία	3	(2)
11	- I 4 G A.E. (πρώην Ε.ΔΙ.Θ. α.ε.)	Ελλάδα	3	(4)
12	- ΓΝΩΜΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Α.Ε.	Ελλάδα	3	(4)
13	- Gnomon Cyprus Ltd	Κύπρος	3	(2)
14	- LOCUS ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ Ε.Π.Ε.	Ελλάδα	3	(4)
15	- EUROCONSULTANTS S.R.O.	Τσεχία	8	(2)
16	- EUCONS GROUP L.L.C.	Σερβία	7	(2)
17	- ΕΞΠΕΡΤΙΜ Α.Ε.	Ελλάδα	3	(1)
18	- ΕΛΙΞΙΣ Α.Ε.	Ελλάδα	2	
19	- S.I.L.K. Capital Partners Α ΕΡΕΥ	Ελλάδα	1	
20	- ΙΑ ΤΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΒΛΑΣΤΟΚΥΤΤΑΡΩΝ Α.Ε.	Ελλάδα	2	(4)
21	- ΙΑ ΤΡΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ Α.Ε.	Ελλάδα	3	(4)
22	- REFORM Α.Ε. Πληροφοριακά Συστήματα	Ελλάδα	3	(4)
23	- S.C.EUROCONSULTANTS CORPORATION S.A.	Ρουμανία	4	(2)
24	- DTM CO	Μπαχρέν	4	(2)
25	- A VRUPA ILISKILERI DANISMANLIK A.S.	Τουρκία	4	(2)
26	- Κ/Ξ ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ-ΕΠΤΑ-ΕΚΕΤΑ	Ελλάδα	3	(4)
27	- Κ/Ξ ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ-ΒΑΣ.ΣΥΣΜ. Α Ε-ECOS ΜΕΛ Α.Ε.-ΠΕΤΡΑ ΣΥΝ.ΣΥΜΒ.ΜΕΛ. ΕΠΕ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΔΗΣ ΔΟΥΜΠΙΑΣ & ΣΥΝ. ΕΠΕ- ΣΠ.ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ	Ελλάδα	3	(4)

Σημ. 1 : Οι εταιρίες αυτές με 31.12.2012 δεν λειτουργούν, έχουν “κλείσει” και εκκαθαρισθεί παλαιότερα, αλλά επειδή δεν τους έχει γίνει φορολογικός έλεγχος παραμένουν ως ανέλεγκτες με “ανοιχτές” πιθανές φορολογικές επιβαρύνσεις.

Σημ. 2 : Πρόκειται για εταιρίες εξωτερικού για τις οποίες η έννοια της ανέλεγκτης φορολογικά χρήσης έχει έννοια διαφορετική από αυτή που ισχύει στην Ελλάδα.

Σημ. 3 : Η μητρική εταιρία αποχώρησε από την εταιρία αυτή στη διάρκεια της χρήσης 2010.

Σημ. 4 : Οι εταιρίες αυτές έκαναν χρήση των διατάξεων του Ν.3888/2010 για περαίωση των ανέλεγκτων φορολογικά χρήσεων.

5.21 Μισθώσεις

Α. Χρηματοδοτικές μισθώσεις

Η εταιρία τον Μάιο του 2007 προχώρησε σε πώληση και μίσθωση (sale & lease back), με δικαίωμα επαναγοράς με ποσό 50€) του 50% των κτιριακών της εγκαταστάσεων, με αναλογία

στο οικόπεδο 46%. Το τίμημα το οποίο εισέπραξε η εταιρία από την πώληση ήταν 2.668.596,76€.

Η διάρκεια της σύμβασης μίσθωσης που υπογράφηκε κατόπιν είναι 15ετής με μηνιαία μισθώματα τα οποία θα υπολογίζονται με περιθώριο 1,1% πλέον του Euribor 1 μήνα για το Ευρώ.

Στη διάρκεια της χρήσεως 2009 η εταιρία προέβη σε συμφωνία με την εταιρία Χρηματοδοτικών Μισθώσεων με βάση την οποία μεταβλήθηκε το σταθερό μέρος υπολογισμού των τόκων από 1,10% σε 2,00%.

Το μηνιαίο μίσθωμα (κεφάλαιο + τόκοι) ανέρχονταν με βάση το επιτόκιο της 18/6/2007 στις 20.672,74 € και με βάση τα επιτόκια της 30.6.2013 σε 17.310 € περίπου.

Κατά την 30.06.2013 η μητρική εταιρία δεν βρισκόταν σε συμμόρφωση με ορισμένες διατάξεις της σύμβασης χρηματοδοτικής μίσθωσης, το οποίο μπορεί να αποτελέσει γεγονός καταγγελίας αυτής της σύμβασης. Ως συνέπεια αυτού και σύμφωνα με την παράγραφο 74 του ΔΛΠ 1 το σύνολο της υποχρέωσης λόγω χρηματοδοτικής μίσθωσης απεικονίστηκε στις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις.

B. Λειτουργικές μισθώσεις

Η εταιρία έχει λειτουργικές μισθώσεις που αφορούν αποκλειστικά αυτοκίνητα. Συγκεκριμένα υπάρχουν συμβάσεις για 4 επιβατηγά αυτοκίνητα.

5.22 Πωλήσεις

Οι πωλήσεις της εταιρίας και του Ομίλου προέρχονται όλες από παροχή υπηρεσιών. Ανάλυση των εσόδων της εταιρίας και του Ομίλου παρέχεται στη Σημείωση 5.1 - Πληροφόρηση κατά τομέα.

5.23 Κόστος Πωλήσεων - Διοίκησης - Διάθεσης

Η ανάλυση του κόστους πωλήσεων και των λοιπών κέντρων κόστους της μητρικής έχει ως εξής :

Φύλλο Μερισμού Δαπανών ΜΗΤΡΙΚΗΣ 01.01 - 30.06.2013					
Α/σμός	Περιγραφή	Σύνολο	Κόστος Πωλήσεων	Διοίκηση	Διάθεση
60	Αμοιβές προσωπικού	492.686,22	343.179,28	77.012,32	72.494,62
61	Αμοιβές & έξοδα τρίτων	549.776,70	433.865,96	55.907,69	60.003,05
62	Παροχές τρίτων	82.499,49	37.642,73	25.200,48	19.656,28
63	Φόροι - τέλη	22.121,54	16.465,08	4.560,26	1.096,20
64	Διάφορα έξοδα	176.585,52	77.364,19	34.275,40	64.945,93
66	Αποσβέσεις	76.377,85	17.266,51	15.886,39	43.224,95
	Σύνολο	1.400.047,32	925.783,75	212.842,54	261.421,03

Κατά τη συγκριτική περίοδο 01.01-30.06.2012 τα στοιχεία κόστους της μητρικής (ανά κέντρο κόστους) είχαν ως εξής:

Φύλλο Μερισμού Δαπανών ΜΗΤΡΙΚΗΣ 01.01 - 30.06.2012					
Λ/σμός	Περιγραφή	Σύνολο	Κόστος Πωλήσεων	Διοίκηση	Διάθεση
60	Αμοιβές προσωπικού	462.493,93	317.594,58	75.247,76	69.651,59
61	Αμοιβές & έξοδα τρίτων	1.468.195,14	1.231.228,45	114.519,22	122.447,47
62	Παροχές τρίτων	100.823,29	63.276,70	20.830,09	16.716,50
63	Φόροι - τέλη	19.181,96	14.417,16	3.830,64	934,16
64	Διάφορα έξοδα	190.292,33	100.683,67	26.736,07	62.872,59
66	Αποσβέσεις	41.770,37	-	-	41.770,37
68	Προβλέψεις	62.133,64	25.190,89	24.942,75	12.000,00
	Σύνολο	2.344.890,66	1.752.391,45	266.106,53	326.392,68
	Ιδιοπαραγωγή παγίων-Τεκμαρά έσοδα				
Μείον	αυτοπαραδόσεων κ.λ.π.	(34.985,19)	(34.985,19)	-	-
	Αποτελέσματα χρήσεως	2.309.905,47	1.717.406,26	266.106,53	326.392,68

5.24 Άλλα έσοδα

Τα άλλα έσοδα εκμετάλλευσης προέρχονται κυρίως από την επιχορήγηση και τη λειτουργία της θερμοκοιτίδας νέων επιχειρήσεων η οποία αποφέρει έσοδα μισθώσεων και παροχής υπηρεσιών υποστήριξης στις επιχειρήσεις.

	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.1. - 30.06.2013	1.1. - 30.06.2012
Έσοδα παρεπόμενων ασχολιών	85.679,69	77.875,43
Έκτακτα έσοδα	881,74	763,46
Έσοδα απόσβεσης επιχορηγήσεων	43.071,43	72.053,99
Έσοδα προηγούμενων χρήσεων	3.549,47	10.477,16
Έσοδα από προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	161.101,11	0,00
	294.283,44	161.170,04

5.25 Άλλα έξοδα

Τα άλλα έξοδα της Μητρικής αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.1. - 30.06.2013	1.1. - 30.06.2012
Έκτακτα έξοδα	12.857,88	35.569,13
Έκτακτες ζημιές	1.639,00	
Έξοδα προηγούμενων χρήσεων	18.242,65	33.146,88
Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους	50.669,71	13.000,00
	83.409,24	81.716,01

5.26 Χρηματοοικονομικό κόστος - καθαρό

Ανάλυση του χρηματοοικονομικού κόστους παρατίθεται παρακάτω:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01- 30.06.2013	01.01- 30.06.2012	01.01- 30.06.2013	01.01- 30.06.2012
Χρηματοοικονομικά έσοδα	680,82	19,52	10,22	19,52
Χρηματοοικονομικά έξοδα	(203.960,75)	(246.223,18)	(159.388,23)	(202.735,88)
ΣΥΝΟΛΑ	(203.279,93)	(246.203,66)	(159.378,01)	(202.716,36)

5.27 Κέρδη ανά μετοχή

Τα κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται με διαίρεση του κέρδους που αναλογεί στους μετόχους της μητρικής με τον σταθμισμένο μέσο αριθμό των κοινών μετοχών στη διάρκεια της περιόδου.

Την 1^η Φεβρουαρίου 2010 συγκλήθηκε Έκτακτη Γενική Συνέλευση στην οποία αποφασίσθηκε η αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου κατά 1.017.360,00 €, χωρίς καταβολή μετρητών αλλά με κεφαλαιοποίηση «Διαφοράς από την έκδοση μετοχών Υπέρ το Άρτιο» 769.027,44 € και από «Αποτελέσματα εις Νέο» 248.332,56 € μετά από φόρο (μεικτό ποσό 275.925,07 €).

Από την αύξηση αυτή εκδόθηκαν 1.695.600 νέες κοινές ονομαστικές μετοχές ονομαστικής αξίας 0,60 €/μτχ σε αναλογία 3 νέων σε κάθε 10 παλιές. Με την αύξηση αυτή το κεφάλαιο ανέρχεται σε 4.408.560,00 € διαιρεμένο σε 7.347.600 κοινές ονομαστικές μετοχές.

Στη συνέχεια, στη διάρκεια της χρήσης 2010, έγινε αγορά Ιδίων Μετοχών (λεπτομέρειες στην § 5.12.1).

Στη διάρκεια της χρήσης 2012 και της περιόδου 01.01 - 30.6.2013 δεν έγινε καμία αγορά ιδίων μετοχών αντιθέτως μεταβιβάστηκαν 110.000 μετοχές σε αντάλλαγμα της απόκτησης του 15% σε μία νέα συγγενή επιχείρηση.

Κατά συνέπεια, ο σταθμισμένος μέσος όρος των μετοχών στο διάστημα 01.01 - 30.6.2013 ισούται με 7.149.600 (μετοχές σε κυκλοφορία).

Η «Εγγονή» εταιρία ICTV Hellas A.E. σύναψε, στο 2^ο τρίμηνο 2010, μετατρέψιμο σε μετοχές ομολογιακό δάνειο. Με βάση τους όρους της συμφωνίας δεν υπάρχουν ακόμη «Δυνητικοί τίτλοι

μετατρέψιμοι σε κοινές μετοχές» στην εταιρία αυτή.

Ο υπολογισμός των κερδών / ζημιών ανά μετοχή παρατίθεται ακολούθως:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΜΗΤΡΙΚΗ	
	01.01 - 30.06.2013	01.01 - 30.06.2012	01.01 - 30.06.2013	01.01 - 30.06.2012
Καθαρό κέρδος / (ζημία) από συνεχιζόμενες δραστηριότητες αποδιδόμενο στους μετόχους της Μητρικής	700.767,49	(592.103,97)	651.089,76	(466.918,12)
Σταθμισμένος μέσος αριθμός μετοχών	7.149.600	7.039.600	7.149.600	7.039.600
Κέρδη / (Ζημίες) ανά μετοχή (βασικές και απομειωμένες)	0,0980	(0,0841)	0,0911	(0,0663)
	ΟΜΙΛΟΣ		ΜΗΤΡΙΚΗ	
	01.01 - 30.06.2013	01.01 - 30.06.2012	01.01 - 30.06.2013	01.01 - 30.06.2012
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα / (έξοδα) αποδιδόμενα στους μετόχους της Μητρικής	503.895,52	(592.103,97)	434.798,24	(466.918,12)
Σταθμισμένος μέσος αριθμός μετοχών	7.149.600	7.039.600	7.149.600	7.039.600
Κέρδη / (Ζημίες) ανά μετοχή (βασικές και απομειωμένες)	0,0705	(0,0841)	0,0608	(0,0663)

Με βάση τα στοιχεία αυτά τα απομειωμένα κέρδη ανά μετοχή δεν διαφέρουν από τα βασικά κέρδη ανά μετοχή.

5.28 Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Τα ποσά των πωλήσεων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της οικονομικής χρήσεως και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της εταιρίας και του Ομίλου στη λήξη της τρέχουσας περιόδου, που έχουν προκύψει από συναλλαγές της με τα συνδεδεμένα προς αυτήν μέρη, κατά την έννοια του Δ.Λ.Π. 24, για το διάστημα 01.01-30.6.2013 εμφανίζονται στον παρακάτω πίνακα:

	Όμιλος	Εταιρία
α) Έσοδα	24.306,96	139.896,37
β) Έξοδα	847,46	113.499,64
γ) Απαιτήσεις	59.279,74	152.361,19
δ) Υποχρεώσεις	64.623,42	149.191,55
ε) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών διοίκησης	157.227,48	157.227,48
στ) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	576,80	576,80
ζ) Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	93.917,17	79.011,39

5.29 Ενδεχόμενες υποχρεώσεις και δεσμεύσεις

Ο Όμιλος έχει ενδεχόμενες υποχρεώσεις σε σχέση με τράπεζες, λοιπές εγγυήσεις και άλλα θέματα που προκύπτουν στα πλαίσια της συνήθους δραστηριότητας. Δεν αναμένεται να προκύψουν ουσιώδεις επιβαρύνσεις από τις ενδεχόμενες υποχρεώσεις. Ο Όμιλος έχει δώσει εγγυήσεις στα πλαίσια των συνήθων δραστηριοτήτων του. Δεν αναμένονται πρόσθετες πληρωμές κατά την ημερομηνία σύνταξης αυτών των οικονομικών καταστάσεων.

Κίνδυνος από έκδοση εγγυητικών επιστολών

Η Διοίκηση εκτιμά ότι δεν υπάρχει κίνδυνος από τις εγγυητικές επιστολές που έχουν εκδοθεί υπέρ τρίτων ή υπέρ της ίδιας. Ο λόγος που το στηρίζει οφείλεται στο γεγονός ότι στην δεκαεξαετή λειτουργία της υλοποιεί έργα με την έκδοση εγγυητικών επιστολών χωρίς να έχει εκπέσει καμία μέχρι σήμερα. Όσον αφορά τις εγγυητικές υπέρ τρίτων που έχουν εκδοθεί από τα πιστωτικά όρια της ίδιας η εταιρία εκτιμά ότι δεν συντρέχει ο παραμικρός κίνδυνος διότι ελέγχει άμεσα την υλοποίηση των έργων και αρκετές φορές συμμετέχει υπεργολαβικά. Άλλωστε πρόκειται για οικονομικά εύρωστες εταιρίες με χαμηλό δανεισμό.

Υποχρεώσεις σε σχέση με θυγατρικές και συγγενείς εταιρίες

Η μητρική εταιρία έχει εγγυηθεί το μετατρέψιμο ομολογιακό δάνειο, ύψους 500.000 €, της «εγγονής» εταιρίας "Ευρυζωνικά Δίκτυα Επικοινωνίας Α.Ε." με διακριτικό τίτλο ICTV Hellas Α.Ε. το οποίο έχει διάρκεια δύο (2) ετών και μέχρι την 30.6.2013 είχε χορηγηθεί τμήμα του, ύψους 300.000 €. Για την κάλυψη του κινδύνου που προκύπτει από την αδύνατη χρηματοοικονομική θέση της θυγατρικής αυτής, η εταιρία έχει σχηματίσει πρόβλεψη ύψους 276.562,50 €.

Επίδικες διαφορές

Η εταιρία έχει επίδικες απαιτήσεις από πελάτες της εταιρίας ύψους 712.325 €. Για το τμήμα των απαιτήσεων αυτών για το οποίο εκτιμάει ότι δεν είναι ανακτήσιμο έχει σχηματίσει ισόποση πρόβλεψη επισφάλειας.

Κατά της εταιρίας υπάρχουν τέσσερις επίδικες απαιτήσεις εκ των οποίων η επίπτωση ύψους μικρότερου των 138.802,00 € έχει ενσωματωθεί στις οικονομικές καταστάσεις.

Πέραν των παραπάνω, δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικού ή διαιτητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία του ομίλου.

5.30 Συνέχιση της λειτουργίας της εταιρίας (going concern)

Σχετικά με τα προβλήματα που έχει δημιουργήσει η χρηματοοικονομική κρίση στον κύκλο εργασιών, στα αποτελέσματα και στη ρευστότητα της εταιρίας πρέπει να σημειωθούν τα σχέδια της Διοίκησης για την αντιμετώπισή τους.

Συγκεκριμένα όσον αφορά την αντιμετώπιση των προβλημάτων ρευστότητας και της κάλυψης των υποχρεώσεων της η εταιρεία εφαρμόζει ήδη τις εξής λύσεις:

1. Διεκδικεί δικαστικά τις απαιτήσεις από πελάτες του ευρύτερου Δημόσιου Τομέα και πετυχαίνει μέχρι στιγμής ικανοποιητικά αποτελέσματα.
2. Η Τακτική Γενική Συνέλευση της 28^{ης} Ιουνίου 2013 αποφάσισε την ανανέωση της αύξησης Μετοχικού Κεφαλαίου με καταβολή μετρητών.
3. Είναι σημαντικό να αναφερθεί ότι ο προγραμματισμός των εσόδων από τις νέες συμβάσεις πραγματοποιείται κανονικά, γεγονός που ενισχύει το cash flow της εταιρείας.
4. Μεγάλο μέρος των πελατών της, φορέων της Τοπικής Αυτοδιοίκησης πληρώνει πλέον τις υποχρεώσεις του καθόσον έχουν ενταχθεί στο πρόγραμμα καταβολής των ληξιπρόθεσμων από το Μνημόνιο.

Η συνέχιση της δραστηριότητας της εταιρείας βασίζεται σε :

1. Ο χώρος της συμβουλευτικής σε θέματα επιχειρηματικότητας και καινοτομίας έχει αυξημένη ζήτηση ιδίως τώρα στη περίοδο της κρίσης.
2. Στην επιτάχυνση του Ελληνικού ΕΣΠΑ που έχει ξεκινήσει ορατά από το πρώτο εξάμηνο του τρέχοντος έτους όπως φαίνεται από παρά πολλές νέες προκηρύξεις πολλαπλάσιες σε αριθμό σε σχέση με την ίδια περίοδο πέρυσι. Ας σημειωθεί ότι από το τρέχον ΕΣΠΑ υπολείπονται προς απορρόφηση πόροι της τάξης του 10 δις για τα επόμενα 2,5 χρόνια.
3. Στην εφαρμογή του μνημονίου της δανειακής σύμβασης η οποία προβλέπει πολλές συμβουλευτικές υπηρεσίες και ήδη από την αρχή του έτους η εταιρεία άρχισε να έχει σημαντική συμμετοχή όπως στο έργο της παρακολούθησης των δαπανών των νοσοκομείων της Β. Ελλάδος και της Θεσσαλίας.
4. Στις ανάγκες αναδιοργάνωσης των Ελληνικών επιχειρήσεων λόγω της κρίσης αλλά και αναζήτησης νέων διεθνών αγορών, χώρους υπηρεσιών όπου η Ευρωσύμβουλοι έχει και

προϋπηρεσία αλλά και συγκριτικό πλεονέκτημα λόγω των θυγατρικών που διαθέτει στο εξωτερικό.

5. Τέλος είναι σημαντικό να αναφερθεί ότι ξεκίνησε ήδη η προετοιμασία του νέου πακέτου χρηματοδότησης από την Ε.Ε., στα πλαίσια του οποίου η Ελλάδα θα λάβει περί τα 20 δις ευρώ για την περίοδο 2014 – 2020.
6. Συνεργασία με ξένους οίκους του εξωτερικού, όπως η ROLAND BERGER STRATEGY CONSULTANTS.
7. Είσπραξη παλαιών απαιτήσεων από το Δημόσιο λόγω της τακτοποίησης των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων.

5.31 Γεγονότα μετά την ημερομηνία αναφοράς

Τον Αύγουστο του 2013 μεταβιβάστηκαν 133.000 Ίδιες Μετοχές, αξίας άνω των 300.000 €, με αντίστοιχη βελτίωση των Ιδίων Κεφαλαίων της εταιρίας.

Εκτός του ανωτέρου δεν υπήρξαν γεγονότα μεταγενέστερα των Οικονομικών Καταστάσεων της 30^{ης} Ιουνίου 2013 που να αφορούν είτε την Εταιρεία είτε τον Όμιλο και να επηρεάζουν σημαντικά την κατανόηση αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων και θα έπρεπε να κοινοποιηθούν ή να διαφοροποιήσουν τα κονδύλια των Οικονομικών Καταστάσεων.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 26 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2013

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.
& ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.
& ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΠΑΡΙΣ Σ. ΚΟΚΟΡΟΤΣΙΚΟΣ
Α.Δ.Τ. ΑΚ 880014

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ Γ. ΤΑΥΡΙΔΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΗ 177920

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΧΡΗΣΤΟΣ Ε. ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ

Α.Δ.Τ. ΑΚ 262491

Αριθμός Αδείας Λογιστή Α΄ Τάξης 11275

6. Στοιχεία & Πληροφορίες

EUROCONSULTANTS

3. Δεν υπάρχει μεταβολή στις λογιστικές μεθόδους ή στις λογιστικές εκτιμήσεις, σε σχέση με την 31/12/2012.
4. Δεν υπάρχουν εταιρικά γεγονότα τα οποία επέφεραν μεταβολές άνω του 25% στον κύκλο εργασιών, τα αποτελέσματα μετά από φόρους και την καθαρή θέση σε εταιρική και ενοποιημένη βάση.
5. Δεν υπήρξε αλλαγή της χρονικής περιόδου της τρέχουσας οικονομικής χρήσης σε σχέση με την προηγούμενη.
6. Οι οικονομικές καταστάσεις της εταιρίας δεν περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες καταστάσεις που καταρτίζουν άλλες εταιρίες.
7. Οι επίδοες ή υπό διαπραγμάτευση, καθώς και οι εκκεματώσεις δικαστικές αποφάσεις, υφίστανται στα πλαίσια της συνήθους εργασίας του Ομίλου και της εταιρίας και δεν αναμένεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική τους κατάσταση. Περισσότερες πληροφορίες υπάρχουν στη σημείωση 5.29 της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης.
8. Επί των ακινήτων της Εταιρίας έχει εγγραφεί: 1) προσημείωση ύψους 330.000,00 €, υπό την «ΤΡΑΠΕΖΑ EUROBANK ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΕ» και 2) προσημείωση υποθήκης ύψους 600.000,00 € υπό την «ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.»
9. Το ποσό των προβλέψεων που έχουν σχηματισθεί είναι: α) για ανέλεγκτες χρεώσεις για την εταιρία 105.741,23 € και τον όμιλο 154.407,89 €, β) για λοιπές προβλέψεις:

Προβλέψεις για:	ΕΤΑΙΡΙΑ	ΟΜΙΛΟΣ
Επιφορικές Απατήσεις	377.605,63	582.574,74
Παραγές σε Εργαζόμενους	143.518,01	215.090,11
Καταπτώσεις Εγγυήσεων	276.562,50	-
Απομείωσης Συμμετοχών	2.510.356,57	865.347,82
Σύνολο:	3.308.042,71	1.663.012,67

10. Στην Ομίλο, στην τρέχουσα περίοδο, καταχωρήθηκαν "λοιστικά συνολικά έσοδα/έξοδα μετά από φόρους" ποσού -196.928,65 € τα οποία προέρχονται: α) από «Κέρδος μεταπώλησης οικονομικών καταστάσεων εξωτερικού» (συναλλαγματικές διαφορές) ποσού 19.362,87 € και β) από «Μεταβολή φορολογικού συντελεστή - Αποθεματικά Εύλογης Αξίας» ποσού - 216.291,52 €. Στην Μητρική, στην τρέχουσα χρήση, καταχωρήθηκαν «λοιστικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους» ποσού -216.291,52 € από «Μεταβολή φορολογικού συντελεστή - Αποθεματικά Εύλογης Αξίας».
11. Η εταιρία, με την απόφαση 25/05/2010 απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της ενέκρινε την έναρξη προγράμματος αγοράς ιδίων μετοχών σύμφωνα με το άρθρο 16 του ν.2190/1920 και την Απόφαση 1/503/13.3.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, ήτοι για την διακράτηση των ιδίων μετοχών που θα αποκτήθηκαν από την εταιρία, για μελλοντική απόκτηση μετοχών άλλης εταιρίας (χρήση τους ως μέσο πληρωμής). Για τον σκοπό αυτό την 30/06/2013 κατέχει 198.000 ίδιες μετοχές με αξία κτήσης 594.095,00 €. Περισσότερες πληροφορίες υπάρχουν στην σημείωση 5.12.1 της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης.
12. Ο αριθμός του μόνιμου προσωπικού της εταιρίας την 30/06/2013 ανέρχονταν σε 41 άτομα και του ομίλου σε 75. Ο αριθμός του μόνιμου προσωπικού της εταιρίας 30/06/2012 ανέρχονταν σε 27 άτομα και του ομίλου σε 40.
13. Τα ποσά των πωλήσεων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της οικονομικής χρήσεως και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της εταιρίας και του ομίλου στη λήξη της τρέχουσας περιόδου, που έχουν προκύψει από συναλλαγές της με τα συνδεδεμένα, κατά την έννοια του Δ.Λ.Π. 24, προς αυτήν μέρη εμφανίζονται στον παρακάτω πίνακα:

	Όμιλος	Εταιρία
α) Έσοδα	24.305,96	139.896,37
β) Έξοδα	947,46	113.499,64
γ) Απαιτήσεις	59.279,74	152.361,19
δ) Υποχρεώσεις	64.623,42	149.191,55
ε) Συναλλαγές και συμβολές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης	157.227,48	157.227,48
στ) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	576,86	576,80
ζ) Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	93.917,17	79.011,39

14. Οι εταιρίες του Ομίλου, τα ποσοστά με τα οποία η Εταιρία συμμετέχει στο μετοχικό τους κεφάλαιο καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσής τους στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις παρατίθενται αναλυτικά στις Σημειώσεις 5.4 και 5.5 της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης.
15. Κατά τη διάρκεια της περιόδου 1.1. - 30.06.2013 η Μητρική προέβη σε πώληση του 1,2% της συμμετοχής της στην εταιρία «Γνώμων Πληροφορικής Α.Ε.» με αποτέλεσμα το ποσοστό συμμετοχής της να μειωθεί από 44,46% σε 43,26%. Σημειώνεται, ότι την 01.04.2012 η Εταιρία σύναψε συμφωνία με βασικούς μετόχους της εταιρίας «Γνώμων Πληροφορικής Α.Ε.», οι οποίοι κατέχουν το 10,86% των μετοχών της εταιρίας αυτής, να της παραχωρήσουν τα δικαιώματα ψήφου ώστε να μπορεί να κατευθύνει τις επιχειρηματικές δραστηριότητες της και να μπορεί να ενταχιστεί στις δραστηριότητες της με αυτές της μητρικής εταιρίας. Έτσι μαζί με το κατεχόμενο ποσοστό 43,26 % των μετοχών που έχει στο χαρτοφυλάκιο της ελέγχει τα δικαιώματα ψήφου του 54,12% των μετοχών της εταιρίας.
16. Στη χρήση του 2012 η εταιρία απέκτησε συμμετοχή στο μετοχικό κεφάλαιο της «S.I.L.K. CAPITAL PARTNERS Α.Ε.Π.Ε.Υ» εισφέροντας 110.000 ίδιες Μετοχές αποκτώντας ποσοστό 15% και αξία συμμετοχής 295.900,00 € στην ως άνω εταιρία. Με την ανταλλαγή των μετοχών αυτών η «S.I.L.K. CAPITAL PARTNERS Α.Ε.Π.Ε.Υ» αποσπά το 1,497% της «ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ Α.Ε.». Περισσότερες πληροφορίες υπάρχουν στην σημείωση 5.5 των Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων.
17. Στη χρήση του 2012 η εταιρία συμμετέχει με ποσοστό 12,50% στην Ίδρυση της Αστικής Μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας «N.E.E.M. Δίκτυο προώθησης της Καινοτομικής Επιχειρηματικότητας και Εργασίας (Innovation Entrepreneurship & Employment)», η οποία έχει μηδενικό κεφάλαιο. Περισσότερες πληροφορίες υπάρχουν στην σημείωση 5.5 της Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης.
18. Το Διοικητικό Συμβούλιο του Χρηματοπιστωτικού Αθηνών κατά την συνεδρίαση του στις 05/04/2012, αποφάσισε τη μεταφορά στην Κατηγορία Επιπληρωσης των μετοχών της «ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ Α.Ε.» δεδομένου ότι στην επτήρα οικονομική έκθεση της 31/12/2011 οι ζημιές ήταν μεγαλύτερες από το 30% της καθαρής της θέσης.

27 Αυγούστου 2013

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.
& ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣΟ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.
& ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣ

ΠΑΡΙΣ Σ. ΚΟΚΟΡΩΤΣΙΚΟΣ
Α.Δ.Τ. ΑΚ 88004/12ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ Γ. ΤΑΥΡΙΔΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΗ 177920/08ΧΡΗΣΤΟΣ Ε. ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΚ 262491/11
Α' Τάξης Α.Μ.Ο.Ε.: 112751.3. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)
Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30.06.2013	30.06.2012	30.06.2013	30.06.2012
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (01.01.2013 και 01.01.2012 αντίστοιχα)	2.187.003,24	2.176.252,55	2.262.187,69	2.884.604,99
Συνκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες)	471.600,10	(662.265,43)	434.798,24	(466.918,12)
Μεταβολές σύνθεσης ομίλου	2.857,71	846.687,82	-	-
Αύξηση / (μείωση) μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-
Επηρεασμός υπολοίπου κερδών από κεφαλαιοποίηση κερδών & έξοδα αύξησης κεφαλαίου	-	-	-	-
Διανεμηθέντα μερίσματα	-	-	-	-
Αγορές/(πωλήσεις) ιδίων μετοχών	-	-	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (30.06.2013 και 30.06.2012 αντίστοιχα)	2.661.461,05	2.360.674,94	2.696.985,93	2.417.686,87

1.4. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)
Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	01.01.2013-30.06.2013	01.01.2012-30.06.2012	01.01.2013-30.06.2013	01.01.2012-30.06.2012
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη προ φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	670.698,61	(590.832,10)	653.977,37	(440.050,14)
Κέρδη προ φόρων (διακοπείσες δραστηριότητες)	-	-	-	-
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	141.491,71	172.690,34	76.377,86	91.904,01
Απομειώσεις ενσώματων και άυλων πάγιων περιουσιακών στοιχείων	(102.256,69)	26.955,85	(93.964,07)	83.634,05
Προβλέψεις	19.362,89	-	-	-
Συναλλαγματικές διαφορές	-	-	-	-

Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας

Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα

	203.960,75	246.203,66	159.388,23	202.735,88
Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	-	(38.363,00)	-	-
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	(600.217,88)	(353.833,29)	(436.919,87)	229.389,35
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	(34.988,15)	475.063,77	(329.756,46)	(55.554,28)
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	(162.489,49)	(234.379,78)	(131.713,31)	(191.920,48)
Καταβεβλημένοι φόροι	(49.765,85)	(184.216,75)	(52.893,15)	(180.609,95)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	147.182,08	(131.383,50)	(10.829,14)	27.846,53

Επενδυτικές δραστηριότητες

Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων

Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων

Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων

Τόκοι εισπραχθέντες

Μερίσματα εισπραχθέντα

Εισπράξεις από πώληση ποσοστού σε θυγατρική

Επενδυτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες

Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)

Χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-
Πληρωμές για μείωση κεφαλαίου	-	-	-	-
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	41.055,36	364.397,06	15.261,00	380.206,79
Εξοφλήσεις δανείων	(84.419,91)	-	(25.185,71)	-
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	-	(49.154,68)	-	(49.154,68)
Μερίσματα πληρωθέντα	-	-	-	-
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(43.364,55)	315.242,38	(9.924,71)	331.052,11
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	88.991,09	(206.289,40)	(19.150,89)	(141.596,71)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	311.347,98	387.886,24	81.059,32	163.134,17
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	400.339,07	181.596,84	61.908,43	21.537,46